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"از همه نگارندگان حوادث جنگ و همه کسانی 

که توان انجام وظیفه در این مهم را دارند، درخواست 

کنم از ثبت و ضبط جزئیات این دوران غفلت می

نشدنی را برای آیندگان به نکنند و این گنجینه تمام

 بگذارند."ودیعه 

"جنگ تحمیلی شکوه و عظمت ایمان و اسلام را 

 منتشر نمود." پهناور در جهان

 )ره(  امام خمینی

***** 

خواهم بگویم که این جنگ یک گنج است. "می

آیا ما خواهیم توانست از این گنج استفاده کنیم؟ آن 

 هشت سال جنگ، بایستی تاریخ ما را تغذیه کند."

است، مظهر معنویت "دفاع مقدس مظهر حماسه 

خواهی، مظهر ایثار و از و دینداری است، مظهر آرمان

خودگذشتگی است، مظهر ایستادگی، پایداری و 

مقاومت است، مظهر تدبیر و حکمت است، روایت آن 

 جهاد نیز مقدس و جهاد است."

"یک رزمنده تا زمانی که خاطراتش را ثبت نکرده، 

 "مانش بدهکار است.هنوز چیزهایی به تاریخ و آینده و آر

 العالی( )مدظلهای الله خامنهمقام معظم رهبری حضرت آیت

 سه



  1367در اسفندماه )ره(  فرازهایی از پیام حضرت امام

 ( 598)در رابطه با پذیرش قطعنامه خطاب به روحانیت سراسر کشور
 283، صفحه21جلد)ره(،  صحیفه امام خمینی

 

 ایم. ها بهره جستهکه در همه صحنه ما هر روز در جنگ برکتی داشتیم •

 ایم. ما انقلابمان را در جنگ به جهان صادر نموده •

 ایم. ما مظلومیت خویش و ستم متجاوزان را در جنگ ثابت نموده •

 خواران کنار زدیم. ما در جنگ پرده از چهره تزویر جهان •

 ایم. ما در جنگ دوستان و دشمنان خود را شناخته •

 ایم که باید روی پای خودمان بایستیم. نتیجه رسیده ما در جنگ به این •

بهت دو ابرقدرت شرق و غرب را شکستیم.  •
ُ
 ما در جنگ ا

 مان را محکم کردیم. های پربار انقلاب اسلامیما در جنگ ریشه •

 دوستی را در نهاد یکایک مردمان بارور کردیم. ما در جنگ حُسن برادری و وطن •

 مردم منطقه نشان دادیم که علیه تمامی ما در جنگ به مردم جهان و  •
ً
خصوصا

 توان مبارزه کرد. ها سالیان سال میها و ابرقدرتقدرت

 جنگ ما جنگ حق و باطل بود و تمام شدنی نیست.  •

 جنگ ما جنگ فقر و غنا بود.  •

 جنگ ما جنگ ایمان و رذالت بود و این جنگ از آدم تا ختم زندگی وجود دارد.  •

های فاسد در مقابل اسلام تمامی سردمداران نظامجنگ ما موجب شد که  •

 احساس ذلت کنند. 

ما در جنگ برای یک لحظه هم نادم و پشیمان از عملکرد خود نیستیم. راستی  •

ایم و نتیجه، فرع آن بوده ایم که ما برای ادای تکلیف جنگیدهمگر فراموش کرده

 است. 

 چهار



تر، استمرار روح اسلام انقلابی در پرتو جنگ است، همه از همه اینها مهم  •

های پاک شهدای عزیز هشت سال نبرد بود، از تلاش اینها از برکت خون

مادران، پدران و مردم عزیز در ده سال مبارزه با آمریکا، غرب و شوروی نشأت 

 گرفته است. 

فه خود ملت ما تا آن روز که احساس کرد توان و تکلیف جنگ دارد، به وظی •

عمل نمود... آن ساعتی هم که مصلحت بقای انقلاب را در قبول قطعنامه 

 دید و گردن نهاد، باز به وظیفه خود عمل کرد. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 پنج



 معارف جنگ

های ها، ذخایر و دستاوردهای جبههای از یافتهمجموعه« معارف جنگ»

ها، به پاس فداکاری نبرد حـق علیـه بـاطل اسـت که خداوند متعال

ها و برکت خون شهدای والامقام، نصیب رزمندگان اسلام نمـوده و ایثارگری

نسل جوان انقلاب   های پاک و تشنههای جوشان آنها به سینهاز سینـه

 گردد.اسلامی منتقل می

با همت والای امیر سرافراز  1373از پاییـز سال « هیئت معـارف جنـگ»

 1374شکل گرفت و در سال « پهبد علی صیادشیرازیشهید س»ارتش اسلام 

ای های مادی و معنوی حضرت امام خامنهبا تصویب کریمانه و حمایت

)مدظله(، مقام معظم رهبری و فرماندهی کل قوا، به صورت رسمی این رسالت 

عهده گرفته و مفتخر است که با الهـام از کلام متعالی بسیجی بر مهم را با روحیه

نا وَ اِنَّ اللهَ »بر  خداوند متعال مبنینورانی 
َ
هُم سُبُل نَهدِینَّ

َ
ینَ جـاهَدوا فِینا ل

ّ
وَالـذ

مَعَ المُحْسِنین
َ
جمعی در این وادی مقدس گام ، با صداقت و تلاش دسته«ل

 ـعملیاتی »آمیـز را که با گـرایش نهاده و این رسـالت افتخـار  ـفرهنگی  پژوهشی 

دامه دهد و در این راه امید به لطف و یاری شکل گرفته است ا« و آموزشی

 خداوند متعال دارد.

های نبرد از سال کار هیئت معارف جنگ در گردآوری تجارب جبهه شیوه

بدین ترتیب بـوده اسـت که بر اساس زمان و مکان هر  1378تا سال  1373

عهده  عملیات، جمعی از رزمندگان اسلام که در آن عملیات نقش مهمی را بر

عملیات عزیمت نموده و با یادآوری خاطـرات خـود در  اند بـه منـطقـهاشتـهد

ای از های تحـریـری، صوتی و تصویری، مجموعهصحنـه نبـرد و بـرداشـت

هـای تلـخ و شیرین را گردآوری نموده است. این هیئت بعد حقایق و واقعیت

ه تکمیل های میدانی، نسبت ب، همچنان با اجرای آموزش1378از سال 

ها اقدام نمود. و سایر عملیات )ع(الائمههای میدانی عملیات ثامنبرداشت

 شش



عنوان کتاب مستند از وقایع هشت سال دفاع مقدس از  210چاپ بیش از 

 باشد. از اقدامات هیئت معارف جنگ می 1401تا پایان سال  1379سال 

برای هر به صورت نظری و میدانی  1374آموزش معارف جنگ، از سال 

نزاجا و از سال  )ع(دانشگاه افسری امام علی 3دوره از دانشجویان سال

های افسری هوایی، دریایی و دانشگاه 3نیز برای دانشجویان سال 1382

دانشگاه قرارگاه پدافند  3برای دانشجویان سال 1394فارابی و از سال 

 35591، تعداد 1401به اجرا درآمده و تا پایان سال  )ص(الانبیاءهوایی خاتم

های مزبور را در دو مرحله نظری و میدانی التحصیلان دانشگاهنفر از فارغ

 اند. مورد آموزش قرار گرفته

آموزش کارکنان وظیفه در  1387هیئت معارف جنگ همچنین از سال 

مقاطع تحصیلی فوق دیپلم، لیسانس، فوق لیسانس و دکترا در مراکز آموزش 

و این عزیزان در زمان آموزش مقدماتی و قبل از عزیمت ریزی نمود وظیفه را پی

های سازمانی خود به مدت شانزده ساعت آموزش معارف جنگ را برابر به یگان

هزار نفر از  664، بیش از 1401برنامه آموزشی طی نموده که تا پایان سال 

ها و مراکز آموزش عالی کشور التحصیل دانشگاهکارکنان وظیفه که فارغ

 اند. شند، آموزش نظری معارف جنگ را فرا گرفتهبامی

در  1387آموزان پایور اجا از سال آموزش معارف جنگ برای کلیه دانش

این  1398گردید و از سال آموزشگاه نظامی جوادالائمه نزاجا برگزار می

نزاجا، تفنگداران دریایی  )ع(مرکز آموزش اجا )جوادالائمه 5ها در آموزش

نپاجا(  )ع(اکبرنداجا، شهید خضرایی نهاجا و علی )ع(لومنداجا، باقرالع

نفر  14880، تعداد 1401ریزی شد، که بر این اساس تا پایان سال برنامه

ساعت در هر دوره، آموزش نظری معارف جنگ  16آموز پایور به مدت دانش

 اند. را فرا گرفته

ای با موضوع های عالی رستهآموزش معارف جنگ برای دانشجویان دوره

ساعت برگزار شد که از سال  8نقش رسته مربوطه در دفاع مقدس به مدت 

 هفت



نفر  12691مرکز برای تعداد  18ها در ، آموزش1401تا پایان سال  1390

 دانشجو برگزار گردیده است. 

هزار نفر از سربازان  686از  ، بیش1401تا پایان سال  1393از بهمن سال 

دیپلم و زیر دیپلم نیز در هر دوره به مدت هشت ساعت تحت آموزش معارف 

 اند. جنگ قرار گرفته

 4ساعت در  8آموزش معارف جنگ برای دانشجویان دافوس آجا به مدت 

 نفر برگزار شد.  264برای تعداد  1398جلسه در سال 

ساعت برای  8احفاجا به مدت آموزش معارف جنگ برای مدیران ارشد س

 برگزار شد.  1398نفر دانشجو در سال  220تعداد 

آموزش معارف جنگ برای مدیران ارشد عقیدتی سیاسی ارتش از سال 

 نفر برگزار شد. 157برای تعداد  1401تا  1399

قانون ارتش در سال  52و  33آموزش معارف جنگ برای استخدامیان ماده 

 نفر برگزار شد. 340برای تعداد  1401

 «شیرازیشهید سپهبد علی صیاد» هیئت معارف جنگ

 

 

 

 

 

 

 

ید واحده و قدرت واحده باشیم. چه ارتشی، چه سپاهی و چه بسیجی برای مقابله با دشمنان بایستی ما  
«26/11/1364 – شهید سپهبد علی صیاد شیرازی »  

 هشت



 معرفی پدیدآورنده

 زرهی ستاد حسن فردپور 2سرتیپ

در میمه اصفهان متولد شد.  1329در سال 

تحصیلات ابتدایی و متوسطه را در تهران گذراند و 

وارد دانشکده افسری شد. در سال  1348در سال 

دوره مقدماتی رسته زرهی را در شیراز طی  1351

خراسان  77های خدمتی گردید و در لشکر، وارد یگان1352نمود و از سال 

 فرمانده گروهان تانک خدمت نمود. در مشاغل فرمانده دسته و

خدمت خود را در دانشگاه افسری امام علی)ع(  1358نامبرده از سال 

های جنگ تحمیلی و بعد از های ایشان در سالادامه داد. مشاغل و فعالیت

 آن بدین شرح است:

فرمانده گروهان تانک، فرمانده گردان تانک و افسر عملیات تیپ در 

عملیات بازرسی نیروی زمینی ارتش، طی دوره عالی زرهی، افسر  81لشکر

 زرهی.

در  1368پس از خاتمه جنگ، ضمن طی دوره دافوس اجا، از سال 

معاونت بازرسی ستاد کل نیروهای مسلح در کنار شهید سپهبد علی 

 صیادشیرازی انجام وظیفه نمود.

سال خدمت، با تقاضای شخصی به  26پس از  1374ایشان در سال 

 ازنشستگی نائل گردید. افتخار ب

نیز با هیئت معارف جنگ شهید سپهبد علی  1397از سال 

 صیادشیرازی همکاری داوطلبانه دارد. 

  

 نُه
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 مقدمه

در وضعیتی آغاز شد که دو  1359جنگ عراق علیه ایران در شهریور 

کشور در شرایط کاملًا متفاوتی قرار داشتند. در حالی که ایران از نظر 

انسجام نیروهای مسلح در وضعیت نامناسب و از هرگونه حمایت خارجی 

جانبه جهانی وارد جنگ با نصیب بود، عراق با حمایت و پشتیبانی همهبی

های سیاسی، ن شد و در طول هشت سال جنگ نیز، از انواع کمکایرا

 کشور جهان برخوردار بود.  80اقتصادی، تسلیحاتی و تجهیزاتی بیش از 

دهنده این مقایسه توان رزمی عراق و ایران در پایان جنگ به خوبی نشان

باشد. بنا بر گزارش رادیو آمریکا ها در طول سالیان دفاع مقدس مینابرابری

های کلان نظامی و مالی ، این عراق بود که از کمک1369بهمن  23در 

ها به صدام حسین این امکان را داد که خارجی برخوردار شد و این کمک

یک ماشین نظامی بیافریند، به طوری که هشت سال بعد، زمانی که میان 

بس برقرار شد، شمار نفرات نظامی عراق از یک میلیون این دو کشور آتش

کرد و این به این معنا بود که صدام توانسته بود در عرض هشت اوز میتج

سال، نیروهای نظامی خود را چهار برابر کند و پول لازم برای این کار از سوی 

و البته از سوی شوروی، فرانسه، آلمان ها تأمین شده بود ها و کویتیسعودی

 دام قرار داده شده بود. غربی، ژاپن و در نهایت آمریکا اعتباراتی در اختیار ص

های تسلیحاتی و تجهیزاتی غرب و های غربی، حمایتبه اعتراف رسانه

های عربی به صدام، نه تنها های مالی و اقتصادی دولتشرق و پشتیبانی

باعث طولانی شدن جنگ، بلکه موجب تحمیل تلفات سنگین به هر دو 



 / پشتیبانان صدام در هشت سال جنگ تحمیلی 2

ای که در در مقاله طرف درگیر در جنگ گردید. روزنامه آبزرور چاپ لندن

اگر »( منتشر نمود، نوشت: 1397شهریور  31) 2018سپتامبر  22تاریخ 

عربستان سعودی، اروپا و شوروی به منظور کمک به عراق، نیروهای نظامی 

کردند، این دو کشور متحمل این همه تلفات و لوازم یدکی و پول روانه نمی

 « شدند.در جنگ نمی

پ، جنگنده مافوق صوت، سلاح شیمیایی، بلوک شرق و غرب تانک، تو

ای را به عراق های دوربرد و مواد مورد نیاز برای تولید سلاح هستهموشک

فروختند. عراق بازار بزرگ سلاح و تجهیزات فرانسه، آلمان، ایتالیا، استرالیا، 

منابعی که توسط و چین، دانمارک و مصر بود و این بازار سلاح از بودجه 

خلیج فارس، همچون عربستان، قطر، امارات و کویت کشورهای حوزه 

شد. ضمن اینکه از نیروهای کشورهای مصر، گردید، تغذیه میتأمین می

کرد و این کشورها نیروی کار و رزمنده رژیم عراق اردن و سودان استفاده می

 نمودند. را در جنگ هشت ساله علیه ایران تأمین می

نویسندگان مختلف  های بسیاری ازکتابدر رابطه با جنگ ایران و عراق، 

ها و نظامی و سیاسی غرب و شرق نوشته و منتشر شده و به کمک

ها اشاره شده است. المللی به طور پراکنده در این کتابهای بینحمایت

اسناد و مدارک موجود در این رابطه را مورد بررسی قرار داده و از  این کتاب

های و یا غیرمستقیم در جریان حمایتزبان کسانی که به طور مستقیم 

 های صاحبنظران،و از نوشته بودندجانبه غرب و شرق از صدام همه

های جهانی از صدام را در ابعاد مختلف استخراج و در این پشتیبانی

 . نموده استمجموعه تقدیم خوانندگان محترم 
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رسانی به ، اطلاعکتابمنظور نگارنده از گردآوری و تدوین این 

های زیادی از جنگ تحمیلی، لاقمندانی است که بعد از گذشت سالع

خواهند بدانند فرزندان ایران و پیروان مکتب اسلام و رهروان نهضت می

عاشورایی چگونه با چنگ و دندان، در جنگ نیابتی عراق علیه ایران و 

جانبه جهانی، نه تنها در برابر تهاجم های همهها و پشتیبانیحمایت

ی دشمن بعثی ایستادگی نمودند، بلکه با ایثار و فداکاری در نیروها

هزار 13هزار شهید، حدود 200های پیروزمندانه، با تقدیم بیش از عملیات

شده ایران را از دشمن پس گرفته و در زمین و کیلومترمربع از خاک اشغال

در حالی که به هیچ وجه، تناسبی در  ؛هوا و دریا دشمن را سرکوب کردند

های سیاسی و اقتصادی بین دو کشور هیزات و تسلیحات و پشتیبانیتج

های مالی های بزرگ در پناه حمایتهای قدرتوجود نداشت و پشتیبانی

کشورهای کوچک حوزه خلیج فارس و تبلیغات سیاسی و دیپلماسی 

پیمانان صدام نتوانست اراده جوانان دلاور نیروهای مسلح ایران اسلامی هم

 شده تحت تأثیر قرار دهد.های اشغالگیری سرزمینزپسرا برای با

های جهانی در بسیاری از نگارنده اعتقاد دارد اکنون که سیاست

بندی بسیاری از اقداماتی که کشورها در کشورها دچار تغییر شده و طبقه

های حمایت از نیروهای صدام داشتند، برداشته شده، لذا از گفته

ازجمله سرلشکر  ،ه اکنون در قدرت نیستندسیاستمداران و مقاماتی ک

جنگ ایران و »السامرائی )مسئول استخبارات ارتش عراق( در کتاب وفیق

و همچنین، خاویر پرز دکوئیار )رئیس وقت سازمان ملل متحد( در « عراق

و نیز نویسندگانی مانند کنت آر تیمرمن در کتاب « به سوی صلح»کتاب 

و دکتر « جنگ عراق و ایران»رانی در کتاب ، عطاءاله مهاج«سوداگری مرگ»
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، که خاطرات خود را «دیپلماتی ایران»ایرج همتی و داوود صفایی در کتاب 

ها و توان به ابعاد مختلف این کمکمیاند، پروا به رشته تحریر درآوردهبی

تر و جانبه اردوی مقابل ایران پی برد، تا قضاوت منصفانههای همههمکاری

 نسبت به وقایع هشت سال دفاع مقدس داشته باشیم. تری واقعی

بندی کتاب حاضر این آگاهی را به خوانندگان خواهد داد تا صف

کشورهای جهان در برابر ملت بپاخواسته ایران را بشناسند و حقایق پنهان 

 در ورای تبلیغات جهانی علیه ایران اسلامی را آشکارا درک نمایند. 

ام گذری ز دوران جنگ تحمیلی، توانستهها ااگر پس از گذشت سال

ای از مظلومیت ایران و کوتاه در فرهنگ غنی دفاع مقدس داشته و گوشه

نیروهای مسلح را در تأمین نیازهای تسلیحاتی و تجهیزاتی و سیاسی در 

های دفاع مقدس های جهانی از صدام در طول سالمقابل پشتیبانی

انشمند و ولایی دکتر ناصر آراسته گر نمایم، خود را مدیون امیر دجلوه

دانم، که چراغ راه من بودند و مسیر این تحقیق و گردآوری مطالب در می

های ستودنی های جهانی از صدام را هموار و با راهنماییزمینه حمایت

 خود، اینجانب را بیش از پیش مرهون درایت و بینش والای خود نمودند. 

 بازنشسته حسن فردپور 2سرتیپ
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جانبه کشورهای های همهعلیه ایران، از کمکعراق در طول هشت سال جنگ 

های هایی که عراق دریافت نمود، محدود به جنبهشرق و  غرب برخوردار بود. کمک

های اطلاعاتی، تسلیحاتی، اعتباری و شد، بلکه در همه زمینهمشخصی نمی

که به صورت  ،مالی، نظامی، سیاسی، تجهیزاتی، تأسیساتی و نیروی انسانی بود

 پردازیم.ه به هریک از آنها میجداگان

 اطلاعاتی هایپشتیبانی

دولت ریگان با تلاش چندین سازمان و مشارکت وزارت دفاع، وزارت امور 

خارجه و سیا، به حمایت از عراق برخاست. ایالات متحده اطلاعات بسیار 

حساس و ارزنده مربوط به فعالیت نیروهای ایرانی را که به یاری هواپیماهای 

ق کرد، در اختیار عراآواکس مستقر در عربستان سعودی دریافت می

 گذاشت. می

ترکی بن فیصل وزیر خارجه عربستان مطلب بسیار بااهمیت دیگری در 

کند. عربستان از طریق سفارت خود در تهران، مصاحبه خود مطرح می

کرد و در اختیار عراق آوری میاطلاعاتی درباره امور مختلف در ایران جمع

ینکه رابطه ایران داد. سفارت عراق در تهران در طول جنگ، به دلیل اقرار می

و عراق قطع نشده بود، تعطیل نبود، اما امکان تحرک سیاسی نداشت. از 

آوری اطلاعات برای اینرو، سفارت عربستان به بخش اطلاعاتی و مرکز جمع

 (.332: 1400عراق تبدیل شده بود )عطاءاله مهاجرانی، 

)اوایل  1982از اواخر مارس  (CIAهای اطلاعاتی آمریکا )سرویس

های اطلاعاتی از همه جلوتر بودند. این (، در زمینه کمک1361روردین ف



 / پشتیبانان صدام در هشت سال جنگ تحمیلی 6

های اطلاعاتی مجموعه اطلاعاتی را در اختیار عراق گذاشتند، که سرویس

]سرلشکر وفیق السامرائی[ با وسایل فنی و یا انسان تهیه شده بود. من 

ای ایران هایی را که به وسیله ماهواره از اهداف نظامی و یا بسیج نیروهعکس

توانستیم تصویر سربازانی را تهیه شده بود، مشاهده کردم. ما به راحتی می

های آموزشی ایران در حال آموزش نظامی بودند، مشاهده که در پادگان

کنیم. حتی کسی که در مراسم رژه، دست و پایش را به صورت اشتباه حرکت 

های سیمان را نهداد نیز در این تصاویر مشخص بود. هنگامی که کارخامی

ها بار هایی را که در یک مرحله روی کامیونکردیم، تعداد کیسهبررسی می

 کردیم. شد، شمارش میمی

بین گرفته ها را برای ما زیر ذرهها در جبههها کلیه تحرکات ایرانیماهواره

ها و در هورها و در سواحل، تا جابجا ها و قایقها، توپبودند. از حرکت تانک

ها نتایج حملات سازی. ماهوارهها و ذخیره کردن تجهیزات پلن قرارگاهشد

هایی که از دادند. بنا به دستورالعملهوایی و موشکی ما را نیز گزارش می

ای جاسوسی به های ماهوارهبالا ابلاغ شده بود، اجازه نشان دادن عکس

من نشان  ها را برای تماشا بهشد، ولی آنها این عکسکس داده نمیهیچ

 (153 -155 :1388، دادند. )سرلشکر وفیق السامرائیمی

گوید برای آزاد کردن فاو، آمریکا اطلاعات ژنرال وفیق السامرائی می

 نظامی در اختیار عراق قرار داد. 

ایالات متحده از طریق یک کشور عربی بعد از نبردهای دزفول ـ شوش، 

( کار ارائه اطلاعات به ما را آغاز 1361)اوایل فروردین  1982در اواخر مارس 

های خود را افزایش کرد. کشورهای حاشیه خلیج فارس نیز پشتیبانی
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کنیم، زیرا  دادند. از این پس، دیدیم که خود را باید برای دفاع از بصره آماده

 (99سقوط این شهر فضای دیگری داشت. )همان: 

در ]سرلشکر وفیق السامرائی[ در جریان عملیات سنگین رمضان، من 

 به بغداد 
ً
قرارگاه مقدم فرماندهی کل نیروها در بصره بودم. مرا فورا

های مجلل فراخواندند. به محض آنکه به بغداد رسیدم، مرا به یکی از خانه

در آنجا با سه نفر از اعضای طلاعات در کرانه رود دجله بردند. سازمان کل ا

ملاقات کردم. یکی از آنها درجه بالایی  (CIA)سرویس اطلاعات مرکزی 

گفت که در ارتش دارای درجه ژنرالی داشت و راجع به خود و همکارانش می

هستند. نفر دوم پایش را در جنگ ویتنام از دست داده بود و نفر سوم مدتی 

دانست. آنان آمده بودند تا در تونس و یمن کار کرده بود و زبان عربی را می

 آمادگی خود را برای دادن اطلاعات لازم راجع به ایران اعلام 
ً
مستقیما

(، آنها از طریق یک 1361)اوایل فروردین  1982نمایند. از اواخر مارس 

ای از م شمّهگذاشتند. من هکشور عربی این اطلاعات را در اختیار ما می

وضیت نظامی و اطلاعاتی موجود را در اختیار آنان گذاشتم و آنها با 

خوشحالی تمام، گزارش من را گوش دادند. این گروه، اطلاعات خوب و 

اساسی راجع به نیروهای ایرانی با خود آورده بودند که بسیاری از آنها برای 

اطلاعات ناقص استفاده ما فاش شده بود و ما از بخشی از آنها برای تکمیل 

های های بسیار دقیقی راجع به یگانها و طرحها نقشهکردیم. آمریکایی

ای اقتباس های توضیحی که از تصاویر ماهوارهایرانی و همچنین، کروکی

ها شده بود را با خود آورده بودند. در آن مرحله از جنگ، ما به اینگونه نقشه

 ها نیاز مبرم داشتیم.و طرح
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(، که مأمور سفر به ژنو شده بودم، با 1359ماه )بهمن 1981فوریه در 

یکی از تجّار اسلحه آمریکایی، که یک ارمنی لبنانی الاصل بود، ملاقات 

های نظامی با مقیاس یک پنجاه کردم و قرار شد با او درباره خرید نقشه

هبد میلیون دلار مذاکره نمایم. این مبلغ از طریق سپ 2/1هزارم در ازای 

ستاد عدنان خیراله تأمین شده بود. قرار بود پس از این سفر به آمریکا بروم 

ها را تحویل بگیرم، ولی پس از آنکه دریافتم نیازی به تا هرچه زودتر نقشه

های مختلف ای از نقشهچنین سفری نیست، به عراق بازگشتم و مجموعه

 (.101مان: راجع به مناطق غیرمهم ایران برای ما ارسال گردید )ه

 

گونه شکست اطلاعاتی و یا ای بود که هیچها به گونهوضعیت جبهه

های اطلاعاتی ما ]عراق[ تلاش نمودند تا نظامی قابل تحمل نبود. سرویس

های محرمانه در آنکارا، استانبول، دوبی، ایران را در خطوط مقدم فعالیت

ره نمایند؛ لذا آباد و کابل محاصابوظبی، منامه، کویت، کراچی، اسلام

های غیرنظامی ترین افسران اطلاعاتی در پوشش مأموریتتعدادی از زبده

های عراق در این کشور گسیل ها و کنسولگریو دیپلماتیک، به سفارتخانه

شدند. وظیفه آنها در کنار وابستگان نظامی، گردآوری اطلاعاتی راجع به 

بود که با ما همکاری  ایران و بکارگیری بیشترین تعداد ممکن از کسانی

شد که ناشی از هایی انجام مینمودند. این روش بر اساس دستورالعملمی

 (.160تجربه و مهارت بود )همان: 

(، ما اطلاعاتی از 1366)اواخر اسفندماه  1988در دهه سوم مارس 

دریافت کردیم. این  (CIAهای اطلاعاتی مرکزی آمریکا )سوی سرویس

ایران بخشی از توپخانه خود را از منطقه شرق  داداطلاعات نشان می
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اروندرود به عقب کشیده است. به این نتیجه رسیدیم که ایران بخش عمده 

توپخانه خود را از منطقه فاو و اروندرود نیز به عقب برده است و این بیانگر 

های سپاه پاسداران نیز بود. زمان مناسب برای نشینی بخشی از یگانعقب

فاو و ایجاد اختلال در موازنه نظامی ایران در جنگ )به جای  گیریبازپس

ها در نبردهای سخت کوهستانی( فرا رسیده کشیده شدن به دنبال ایرانی

سازی نیروها . صدام خیلی زود با پیشنهاد ما موافقت نمود و کار آمادهبود

 (.126برای اجرای عملیات آزادسازی فاو آغاز گردید )همان: 

 

از روزنامه واشنگتن  «باب وودوارد» ،(1365)مردادماه  1986 در ماه اوت

پست گزارش داد که آمریکا با بغداد یک پیوند محرمانه اطلاعاتی برقرار کرده 

های اقتصادی ها و هدفو در مورد آرایش نظامی نیروهای ایرانی در جبهه

تحرک دهد و در مورد ای در اختیار عراق قرار میایران، اطلاعات ماهواره

داد. این قیمتی در اختیار عراق قرار مینیروی هوایی ایران، اطلاعات ذی

های آمریکایی مستقر در ریاض با پرسنل آمریکایی از اطلاعات را آواکس

ها بر فراز خلیج فارس به گشتزنی کردند. آواکسآوری میمنطقه نبرد جمع

داد عراق امکان می دائم مشغول بودند. این نوع اطلاعات تاکتیکی آمریکا به

و  1362) 1984و  1983های تا در برابر امواج ویرانگر حملات انسانی سال

( ایران مقاومت کند و از پا درنیاید. اطلاعات به قدری حساس بود که 1363

 بر انتقال آنها به عراق نظارت داشت. 
ً
 ملک حسین پادشاه اردن شخصا

به به احتمال زیاد ای رههای ماهوا(، عکس1365)مرداد  1986در اوت 

عراق کمک کردند تا برای نخستین بار، جزیره ایرانی سیری در رأس خلیج 
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کنت آر تیمرمن، ترجمه حمیدرضا فارس را مورد حمله هوایی قرار دهد )

 (.474- 475: 1377زاهدی، 

 

و سرهنگ ]سرلشکر وفیق السامرائی[ من  ،(1361) 1982در سال 

قاهره دیدن کردیم. در آنجا با سرلشکر ستاد ستاد صالح محسن العلی از 

های اطلاعاتی و سرلشکر عبداله عمران محمد لبیب ابوشراب مدیر سرویس

رئیس شاخه اطلاعات دیدار داشتیم و مجموعه اطلاعات آنها راجع به ایران 

ها رسید آنان این اطلاعات را از آمریکاییرا دریافت کردیم. به نظر می

 . دریافت کرده بودند

تا پایان جنگ عراق با ایران، دیدارهای دوجانبه بین ما و  1982از سال 

های اطلاعاتی مصر تداوم پیدا کرد. مقامات مصری به وابستگان سرویس

نظامی خود در خارج از کشور اجازه داده بودند تا با وابستگان نظامی ما 

خود و همکاری مطلق نمایند. سپس مبادرت به مبادله افسران رابط بین 

 (.205-207ها کردیم )وفیق السامرائی؛ همان: مصری

 

های آشکار سرویس اطلاعاتی شوروی )سابق( اطلاعاتی را در مورد طرح

های ها و موقعیت آشیانهو دقیق و اطلاعات جامعی راجع به نقشه

های هوایی ایران در اختیار ما قرار داده بود. ما در هواپیماهای کلیه پایگاه

، اطلاعاتی را راجع به ایران از 1974تلف جنگ و حتی از سال مراحل مخ

کردیم. این اطلاعات در جریان طریق اتحاد شوروی )سابق( دریافت می
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های مبادله اطلاعات، که هر شش ماه یک بار در بغداد و یا مسکو کنفرانس

 (.157گردند )همان: گردید، در اختیار ما قرار میمنعقد می

های اطلاعاتی یوگسلاوی )سابق(، فرانسه، ، سرویسدر موارد متعددی

آلمان غربی )سابق(، ایتالیا، اردن، مصر، کشورهای خلیج )فارس(، ترکیه، 

گذاشتند. هند و پاکستان اطلاعاتی راجع به ایران در اختیار ما می

استراق سمع در دفتر خرید تسلیحات ایران در لندن اطلاعات  با هاانگلیسی

 (.158دادند )همان: دریافتی را در اختیار عراق قرار می

سیمی خوبی بود و اطلاعات سازمان منافقین دارای شبکه تماس بی

آورد و عراق از این اطلاعات قابل توجهی راجع به اوضاع ایران به دست می

 (.144کرد )همان: یشده استفاده مآوریجمع

 

های اطلاعاتی دولت رونالد ریگان به عراق وجود اسناد مختلفی از کمک

دارد. تنها هشت روز پس از آغاز تهاجم صدام حسین به خاک ایران، پنج 

هواپیمای شناسایی آواکس متعلق به نیروی هوایی آمریکا برای شناسایی 

تحویل دولت  ارتش عراق رسانی آنها بهاطلاع و ایران هوایی های عملیات

عربستان سعودی شد. در همین راستا، سازمان سیا هم از ابتدای جنگ، 

ای از مواضع نیروهای نظامی و تأسیسات نفتی ایران تصاویر هوایی ماهواره

 را در اختیار رژیم بعث عراق قرار داد )پایگاه مرکز اسناد انقلاب اسلامی(.

 

، نیروهای ایرانی بار دیگر بخش شمالی 1984فوریه  23ـ24در شب 

منطقه شرق بصره و هورالهویزه را مورد حمله گسترده خود قرار دادند. ما 
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اطلاعات جامعی درباره این عملیات، روز حمله، ساعت مشخص آن و 

ها تشخیص داده بودند که محورهای حمله در اختیار داشتیم. آمریکایی

ایق تندرو در کرانه شرقی هورالهویزه وجود دارد. به ما اطلاع ق 500حدود 

 (.106دادند و با این حمله مقابله شد )وفیق السامرائی، همان: 
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 و دیپلماسی های سیاسیپشتیبانی

های زیر شکلتوان به راهبرد آمریکا در جنگ ایران و عراق را می

 بندی کرد:صورت

آمریکا در سازمان ملل متحد از درخواست عراق در مورد برقراری 

 .نمودحمایت می بس بین ایران و عراقآتش

های جنگ به شولتز وزیر امور خارجه ها در جبههریگان با پیشروی ایرانی

 از صدام حسین سر و صداهشدار داد و گفت ایالات متحده آمریکا باید بی

 حمایت کند. 

این نگرانی در واشنگتن  ،(1361) 1982نشینی عراق در بهار با عقب

پدید آمد که مبادا عراق در نهایت بازنده جنگ شود و شاهد ایران پیروزمندی 

اش را به مرزهای غربی صادر کند و در باشد که بخواهد انقلاب بنیادگرایانه

 خواستمریکا میقلب جهان عرب گسترش دهد. این چیزی نبود که آ

 (.257)کنت آر تیمرمن، همان: 

 

عراق در نظر داشت از طریق دوستانش در جنبش عدم تعهد، شورای 

توانست ای را بر پایه آن عوامل اصلی که میامنیت را تشویق کند تا قطعنامه

اساس گفتگوهایی قرار گیرد، به تصویب برساند؛ که سرانجام، این امر کارگر 

ریاست شورای امنیت  1982دائم گینه هنگامی که در جولای افتاد. نماینده 

را بر عهده گرفت، قادر بود اعضای شورا را که در ابتدا دچار تردید بودند، به 

[ 1361تیر  21ـ  1982ژوئیه  12شورای امنیت ] 514تصویب قطعنامه
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بس، پایان فوری هرگونه ترغیب کند، که بر پایه آن، درخواست یک آتش

المللی شده بیننشینی نیروها به مرزهای شناختهی نظامی، عقبهافعالیت

بینانه تصمیم گرفت تیمی از مطرح شده است. پس از آن، شورا خوش

نشینی نیروها به کار بس و عقبناظران سازمان ملل را برای نظارت بر آتش

 (.216: 1379گمارد )خاویر پرز دکوئیار، ترجمه حمیدرضا زاهدی، 

 

به حمله به ایران و اعلام حمایت از عراق، ملاقات فاضل تشویق عراق 

البراک با الکساندر هیگ در مادرید که بیل گیتس هم در این ملاقات حضور 

 داشت، نقطه عطف این تحریک و تشویق است.

آمریکا در زمان ریاست جمهوری جیمی کارتر، از طریق تماس با ملک 

ان از عراق بود. سفر صدام خالد و ملک حسین اردنی، خواستار حمایت آن

به ریاض، برای  1980آگوست سال  5برابر با  1359مرداد  14حسین در 

هماهنگی حمله ارتش عراق به ایران و حمایت عربستان سعودی و 

 کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس بود.

و نیز از  SR71و  Uبدیهی بود که آمریکا به دلیل هواپیمای جاسوسی 

هول تایپ )سوراخ کلید(، اطلاعات نظامی اسوسی کیطریق دو ماهواره ج

 دقیقی از تحرک ارتش عراق در کنار مرزهای ایران در اختیار داشت. 

به عراق، برای برقراری  1983دسامبر  19سفر دونالد رامسفلد در تاریخ 

قطع بود( و  1967رابطه و بازگشایی سفارت )رابطه آمریکا و عراق از سال 

 ای بود.های دوجانبه و منطقهبرای روابط و همکاری 1984سفر دوم در سال 

به حمایت از  (عربستان، کویت، امارات و قطر)های عربی تشویق دولت

 توسط آمریکا از منابع مختلف آشکار شده است.  عراق
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ارسال پنج فروند هواپیماهای جاسوسی و شناسایی آواکس در ابتدای 

آوری اطلاعات نظامی از ایران معها ججنگ به عربستان. مأموریت آواکس

 و فرستادن اطلاعات نظامی ایران برای ارتش عراق بود.

وابسته نظامی مصر در واشنگتن، مأمور خریدهای نظامی مورد نیاز عراق 

با پوشش مصر بود. صلاح عمر علی )نماینده وقت عراق در سازمان ملل( به 

در واقع، مأمور خرید نقش ژنرال مصری در واشنگتن اشاره کرده است. او 

 نیازهای نظامی عراق بود. 

گوید: آمریکا به آفریقای جنوبی نیز توصیه کرده بود صلاح عمر علی می

 که اسلحه در اختیار صدام قرار دهد.

میلیارد دلار در  5آمریکا از طریق بانک ایتالیایی شعبه ویرجینیا، مبلغ 

غذایی و نیز کالاهایی که  اختیار عراق قرار داد. این مبلغ صرف خرید مواد

 مصرف دوگانه داشت، شد.

دولت آمریکا وقتی شاهد پیروزی قطعی ایران و هزیمت عراق در جنگ 

دید. استراتژی آمریکا جنگ بود، پیروزی ایران را خلاف استراتژی خود می

اقتصادی و بدون طرف پیروز و نابودی توان نظامی و دفاعی و صنعتی و 

بود. کیسینجر که همواره جنگ عراق و ایران را رصد  زیربنایی هر دو کشور

های مکزیکی، هر دو کشور بایستی مثل نبرد خروس» کرد، گفته بودمی

)عطاءاله مهاجرانی،  «سرانجام خونین و زخمی و ناتوان بر خاک بیفتند.

 (.297ـ  299همان: 

 نظر قطعی ایالات متحده این بود که برای پایان جنگ:

به خوبی مقاومت کنند، تا مانع هرگونه پیروزی ایران ها باید عراقی (1

 بشوند.
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 آور شود.ها رنججنگ باید بیش از هر زمانی برای ایرانی (2

جریان سلاح به ایران باید از طریق قطعنامه دیگری در شورای  (3

 امنیت کاهش یابد.

المللی در ابعاد وسیعی به این کشور وارد شود )خاویر پرز فشار بین (4

 (.267مان: دکوئیار، ه

 

جبوری وزیر خارجه سابق و نیز مدیر سابق دفتر صدام حسین الحامد 

سفیر عراق در برن استارک، در تاریخ وقوع حادثه حمله به کشتی آمریکایی 

)پایتخت سوئیس( بود. در گفتگو با احمد منصور در برنامه شاهد علی 

بعد از حادثه کشته شدن افراد »گوید: العصر، پیرامون همین ماجرا می

در ها به ضیافت یکی از سفارتخانهنیروی دریایی آمریکا در کشتی استراک، 

آمریکا نروم و نزدیک برن دعوت داشتم. احتیاط کردم که طرف خانم سفیر 

نشوم. دیدم برعکس، سفیر آمریکا بسیار گرم و دوستانه با من احوالپرسی 

 (.300)عطاءاله مهاجرانی، همان:  «کرد.

 

شده و شاید هم شلیک موشک به کشتی آمریکایی امر محاسبه

ریزی شده بین آمریکا و عراق بوده است. دولت آمریکا بارها ثابت کرده برنامه

ها پرهیزی ندارد. ر جهت منافع خود، از قربانی کردن آمریکاییاست که د

 نفر از نیروی دریایی آمریکا کشته شدند. 37در حادثه کشتی  استارک، 

نفر از افراد  37توان باور کرد که رونالد ریگان به کشته شدن چگونه می

شتی نیروی دریایی آمریکا توسط عراق لبخند بزند و بلافاصله پس از حمله به ک

 آمریکایی توسط عراق، عراق را دوست و ایران را شرور منطقه معرفی کند!؟
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( به بعد، برژینسکی صدام را نیروی 1358) 1980اواسط سال 

طلبی کرد که مانع توسعهاله خمینی و قدرتی تلقی میکننده آیتمتعادل

 جاشوروی در منطقه است. تمایلات دوستانه آمریکا نسبت به صدام از همین

آغاز گردید و از این تغییر سیاست آمریکا نسبت به عراق در بغداد به گرمی 

استقبال شد. البته دلایل صدام با دلایل مشاوران کارتر کاملًا فرق داشت. 

کننده ایران صدام معتقد بود که اگر آمریکا نقش عراق را به عنوان کنترل

خواهد شد و به تندرو و بنیادگرا بپذیرد، او رهبر مقبول دنیای عرب 

 اش خواهد رسید.طلبانههای جاههدف

کورت والدهایم دبیر کل سازمان ملل با شروع جنگ عراق علیه  ✓

ای ایران، پس از مشورت با اعضاء شورای امنیت، تنها به انتشار بیانیه

اکتفا کرد و در آن، ضمن حمایت از پیشنهاد همکاری دبیر کل، دو 

های ردن اختلافات بر اساس راهدولت را به ترک مخاصمه و حل ک

 آمیز فراخواند. صلح

شورای امنیت به طور طبیعی، تنها هنگامی تشکیل جلسه داد که  ✓

(، دبیر کل از آنها خواست که در آن 1359مهر  4سپتامبر ) 25در 

شرایط، نهایت اضطرار را مورد نظر قرار دهند. در این هنگام، ارتش 

کرد و بسیاری از شهرها و وی میعراق به سرعت در خاک ایران پیشر 

داد، که یکی از آنها روستاهای ایران را بر سر راه، مورد تهاجم قرار می

خرمشهر بود که یک مرکز مهم اقتصادی بود و اهمیتی نمادین برای 

 تهران داشت.

(، شورای امنیت قطعنامه 1359مهر  7سپتامبر ) 28سرانجام، در  ✓

رت یکپارچه، ایران و عراق به دست را تصویب کرد و در آن به صو 479
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کشیدن فوری از هرگونه استفاده بیشتر از زور و ترک مخاصمات از 

المللی فراخوانده آمیز و پایبندی به مقررات در قوانین بینهای صلحراه

بس فوری در به بیان دیگر، این قطعنامه دعوت به یک آتششدند. 

ی نیروهای عراقی در نظر نشینکرد، بدون اینکه عقباراضی ایران می

کرد و هر دو کشور گرفته شود. این قطعنامه اقدام عراق را محکوم نمی

هر پیشنهاد در خور میانجیگری یا »را به طور یکسان به پذیرش 

کرد. ایران با دلایلی محکم، با شوری خاص، این دعوت می« مشورت

مصرّانه در  قطعنامه را به خاطر جانبداری از عراق رد کرد. پس از آن،

فشرد همکاری با شورای امنیت، تا مرحله پایان جنگ بر این پای می

کنند و که شورا تحت تأثیر کشورهایی است که عراق را حمایت می

های ای صورت دهد. اقدامات شورا در سالطرفانهتواند اقدام بینمی

 خاویر پرزپس از آن، تأثیر کمی بر جلب اعتماد دوباره ایران داشت )

 .(211-213: دکوئیار، همان

های نظامی، یک های جدی در جبههنشینیعراق به دنبال عقب ✓

حرکت سیاسی را در سازمان ملل آغاز کرد، که با پشتوانه دوستی با 

جنبش عدم تعهد که  دیگر کشورهای عرب، بویژه اردن و حمایت

های شورای امنیت و مجمع عمومی عضوی از آن بود، در متن قطعنامه

تأثیر بگذارد و تا وقتی این سیاست سپری برای عراق در زمینه معرفی 

داشت به عنوان آغازگر جنگ بود، گامی به سوی صلح با ایران برنمی

 (.220)همان: 

ایالات متحده و اتحاد شوروی، که هنوز درگیر جنگ سرد بودند،  ✓

یان افسایشان برای پادادند که از نفوذ چشماز خود نشان نمی ایاراده
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دست کم اگر این اقدام به پیروزی هر ؛ دادن به جنگ استفاده کنند

انجامید. به علاوه، آنها به زودی توافق کردند که در این کشوری می

جنگ، هیچ طرفی برنده نباشد. تنها جایگزین واقعی که وجود داشت، 

 این بود که یک طرف یا هر دو طرف از نفس بیفتند )همان(. 

 متحده این بود که برای پایان جنگ: نظر قطعی ایالات

ها باید به خوبی مقاومت کنند، تا مانع هرگونه پیروزی ایران عراقی .1

 شوند.

 آور شود.ها رنججنگ باید بیش از هر زمانی برای ایرانی .2

جریان سلاح به ایران باید از طریق قطعنامه دیگری در شورای  .3

 امنیت کاهش یابد.

وسیعی به این کشور وارد شود )همان: المللی در ابعاد فشار بین .4

267.) 

 

(، صدام حسین ارتش 1359شهریور  31) 1980سپتامبر  22در روز 

خود را از مرز وارد خاک ایران کرد. هنگامی که نیروهای عراقی از مرز ایران 

گذشتند، هیچ کشوری در شورای امنیت تحرکی برای توقف آن بروز نداد. 

راق حمایت کردند. هیچ کشور غیرعربی هم دیگر کشورهای عرب نیز از ع

تمایل نداشت به روابط خود با بغداد لطمه بزند، یا به کشور دیگر در این 

 زمینه امتیاز بدهد.

در سی و پنجمین اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل در ماه سپتامبر 

، هوانگ هوا وزیر امور خارجه چین، نگرانی عمیق چین را از آغاز 1980

بس اعلام کنند اق و ایران اعلام کرد و از دو طرف خواست آتشجنگ بین عر 
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خواهانه، اختلافات خود را حل کنند؛ اما همان وقت و از راه گفتگوی صلح

هیئتی به عراق فرستاد و درباره تأمین اسلحه برای عراق مذاکره کرد. چین 

ءاله اش صائب بود )عطابینیبوی بازار داغ اسلحه به چین رسیده بود و پیش

 (.313مهاجرانی، همان: 

 

های شیمیایی اعتراضات ایران مبنی بر اینکه استفاده عراق از سلاح

رشد کرده است، افزایش یافت. افزایش مدارک این امر در اعزام قربانیان به 

کرد. کرد و درست بودن این ادعا را ثابت میاروپا برای معالجه جلوه می

جانبه مومی خواستار یک تحقیق همههای خصوصی و عبسیاری از سازمان

ها، بیرون از چهارچوب سازمان بودند و این خواستی بود که بسیاری از دولت

کردند. شورای امنیت اقدامی نکرد. به هر حال، مجمع ملل آن را مطرح می

 37/98D(، قطعنامه شماره 1361آذر  22) 1982دسامبر  13عمومی در 

ژنو، که استفاده  1925را تصویب کرد و بر عمل به تعهدات در قبال پروتکل 

خاویر پرز دکوئیار، های شیمیایی را ممنوع کرده بود، تأکید نمود )از سلاح

 (.226همان: 

 

واکنش نشان  588، شورای امنیت به قطعنامه 1986در هشتم اکتبر 

 تکرار قطعنامه
ً
ا درخواست از من )کورت های پیشین بود و بداد، که عموما

هایم و گزارش آن به شورای امنیت به والدهایم( برای به کار بستن تلاش

 (.239رسید )همان: پایان می
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خارج کردن عراق از لیست کشورهای حامی تروریسم از سوی آمریکا، 

 اقدام دیگری بود که به تجهیز تسلیحاتی عراق کمک کرد.

ه انقلاب ]امام[ خمینی بود. تا زمان خورده از تجربایالات متحده زخم

رسوایی ایران گیت، دشمنی پیوسته با ایران وجود داشت و بنابراین، اقدامی 

 شد.گیری نمیکه مورد  علاقه تهران باشد، در شورای امنیت تصمیم

های درازمدت با عراق، نگاهی نزدیک به اتحاد شوروی به دلیل همکاری

های عرب کشورهای جهان عرب در شورا این داشت. سرانجام، دیگر دولت

به دلایل خودشان کاملًا موضعی در جهت خواست عراق داشتند. نتیجه این 

ای عملی گرفتار شد و پس از آن، مجموعهبود که در زمان تجاوز، شورا به بی

 غیرمفید بودند؛ چرا که هیچ تفاوتی از قطعنامه
ً
ها را تصویب کرد که اساسا

در سهمشان از مسئولیت جنگ قائل نبودند. شورا در بین ایران و عراق 

 (.281کرد )همان: برخورد با جنگ ایران و عراق بدون درک عمل می

 

 

 

 

 

 

 

 





23 

 های تسلیحاتیپشتیبانی

ها به راه انداخت، موجب پیدایش الهجنگی که صدام حسین علیه آیت

جهان شد. طی هشت سال جنگ خونین، در تاریخ  هبزرگترین بازار اسلح

فروختند. در اغلب موارد، این کشورها کشور به ایران و عراق اسلحه می 39

 دادند.در آن واحد، به هر دو طرف سلاح می

، به دنبال عملیات استانچ، بسیاری از کشورها از فروش 1984در سال 

نقطه امید سلاح و قطعات یدکی به ایران خودداری ورزیدند و عراق تنها 

المللی اسلحه شد. در سراسر این هشت سال جنگ، عراق فروشندگان بین

شد، در حالی که ایران در به چشم خریدار کاملًا قانونی سلاح نگریسته می

 المللی ]بخصوص بازار اسلحه[ مطرود و رانده شده بود. صحنه بین

دلارهای نفتی عراق علاوه بر خرید اسلحه از فرانسه و غرب، با استفاده از 

کرد، در حالی که سرشار، به صنایع تسلیحاتی جهان سوم نیز کمک می

آمدند. ای از این کشورها از عهده سیر کردن شکم مردم خود نیز برنمیپاره

برزیل، شیلی، چین، آفریقای جنوبی و مصر از تجارت اسلحه با عراق به 

وپ ارزان به عراق ای دست یافتند. بعضی مثل چین، هم تسودهای بادآورده

ای پا آوردند. پارهفروختند و هم از آن کشور حمایت سیاسی به عمل میمی

ناپذیری صدام را ارضا کنند. نهادند، تا اشتهای سیریرا از این حد فراتر می

 آمریکایی را در 
ً
آنها به طور غیرمستقیم، تکنولوژی پیشرفته غربی و عمدتا

 (.335ـ 336آر تیمرمن، همان:  دادند )کنتاختیار عراق قرار می
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آمریکا به مصر چراغ سبز داد، تا این کشور مقادیر عظیمی اسلحه به 

 عراق بدهد. 

هایی که از سال راه (Hughes Helicopters) معامله هلیکوپترهای هیوز

 بین دو کشور عراق و آمریکا بسته شده بودند را به روی عراق گشود.  1967

بی آلمان چند فقره فروش عمده هلیکوپتر به عراق را از طرق بیشرکت ام

فروند هلیکوپتر  20مختلف مخفی ساخت. نخستین فقره معامله شامل 

BO105 را مؤسسه پژوهشی استکهلم در زمینه صلح بین( المللیSIPRI )

 (.158ردیابی کرد)همان:  1981در سال 

 هلیکوپترهای عراقی در سال
ً
، از مونیخ به 1983و  1982ی هاظاهرا

 به عراق اند. البته این محمولهبغداد ارسال شده
ً
ها را مستقیما

فرستادند، بلکه ابتدا آنها را به سوئیس منتقل کردند و شرکتی به نام نمی

های آتش سریع ساخت سوئیس و سایر تفنگ« ارسوئیس ترانس»

تریش فرستاده شدند و های لازم را بر آنها نصب کرد. سپس به مرز اسلاح

وسایل مخابراتی و دستگاه کنترل آتش مخصوص عملیات « دنتسل»شرکت 

طلب اتریشی آخرینِ این نظامی را بر روی آنها سوار کرد. یک گروه صلح

در فرودگاه پیچلینگ اتریش شناسایی کرد،  1984هلیکوپترها را در سال 

باری عراقی حمل در حالی که در پوشش استتاری بودند و با هواپیمای 

 (.159شدند تا به مقصد نهایی، یعنی بغداد فرستاده شوند )همان: می

 

، نیروی هوایی ما را 1984هواپیماهای سوپراتاندارد فرانسه در سال 

های اگزوسه متحول نمود. هواپیماهای سوپراتاندارد مجهز به موشک
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نیروی هوایی  ساخت فرانسه بود. هواپیماهای پیشرفته میراژ که وارد سیستم

 ها را دارا بودند.عراق شدند نیز توانایی پرتاب این موشک

هنگامی که ارتش صدام در برابر حملات امواج انسانی قرار گرفت، به 

جمعی کشتار کند. شرکت ها را دستهافزاری نیاز پیدا کرد که ایرانیجنگ

« بلوگا»ای به صدام فروخته بود. نام این بمب فرانسوی ماترا، بمب خوشه

ن تا منطقه وسیعی پراکنده آهای پولادین بود و به هنگام انفجار، تراشه

بینانه باید گفت و حتی با برآوردی خوش شدند؛ اما قیمت بلوگا گران بودمی

شد و نیروی هوایی عراق مایل نبود به تعداد دلار تمام می 2600هر بمب 

 (.336زیاد از آن استفاده کند )همان: 

 

ساخت فرانسه که در مقایسه با هواپیمای  1هواپیماهای میراژ افورود 

تری برخوردار بودند، بهبود وضعیت شوروی )سابق( از تجهیزات پیشرفته

ساخت فرانسه « ماژیک»های های هوا به هوا با سوار کردن موشکموشک

متری خودکششی میلی 155های و دستیابی به توپ 21در هواپیمای میگ

و اجاره کردن هواپیمای سوپراتاندارد ساخت فرانسه در اوایل  ساخت فرانسه

دریا بودند، نقش بسزایی ـ  های اگزوسه هواکه مجهز به موشک 1984سال 

در هدف قرار دادن خطوط حمل و نقل دریایی، بویژه خطوط نفتی ایفا 

 (.153نمودند )وفیق السامرائی، همان: 

 

یدهای نظامی مورد نیاز عراق وابسته نظامی مصر در واشنگتن مأمور خر

با پوشش مصر بود. صلاح عمر علی به نقش ژنرال مصری در واشنگتن اشاره 

کرده است. او در واقع، مأمور خرید نیازهای نظامی عراق بود. صلاح عمر 



 / پشتیبانان صدام در هشت سال جنگ تحمیلی 26

گوید: آمریکا به آفریقای جنوبی نیز توصیه کرده بود که اسلحه در علی می

 اختیار صدام قرار دهد. 

(، دولت ریگان از طریق دلالان اسلحه 1361)آذر  1982بر در دسام

فروند هلیکوپتر هیوز با ژنرال حامد عبداله محمد وارد  60برای فروش 

تا  ،مذاکره شد )چون عراق با آمریکا رابطه دیپلماتیک نداشت( و سرانجام

 فروند هلیکوپتر تحویل عراق گردید.  60( هر 1362) 1983پایان سال 

، ایالات متحده دستور اقدام نظامی علیه 1988ریل در هجدهم آو

های کاملًا نظامی ایران را در خلیج فارس صادر کرد. وزیر خارجه هدف

منتقل کرد که این به ]سرلشکر وفیق السامرائی[ ای را به من شولتز بیانیه

عنوان سیاست ایالات متحده باقی مانده است، که درصدد رویارویی نظامی 

المللی های بینتواند بپذیرد که ایران در آبت، اما نمیبا ایران نیس

کند و یکی از آنها به کشتی آمریکایی ساموئل.ب.رابرتز آسیب  یگذارمین

ها از خارج در نبردها افزایش برساند. آشکارا احتمال دخالت مستقیم قدرت

 (.268همان: خاویر پرز دکوئیار، یافت )

 

کننده سلاح برای عراق مهمترین تأمینشوروی در جنگ عراق علیه ایران، 

افکن و بود. نیروی هوایی عراق متکی بر هواپیماهای جنگنده و بمب

های روسی مجهز بود. تمامی رسان شوروی بود. نیروی زمینی به تانکسوخت

های هایی که عراق در جنگ موشکی علیه ایران استفاده کرد، موشکموشک

 شرکتروسی بود که با هدایت کارشناسان 
ً
های نظامی شوروی، که ظاهرا

 شد.پوششی خصوصی طرف قرارداد عراق بودند، به ایران شلیک می
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تانک برای  139در همین جلسه، سخن بر سر کشتی روسی است که 

عراق آورده و در بندر عقبه پهلو گرفته است. شاید نگاهی شتابزده به تنوع و 

پیمان آنها را دولت عراق و همهای شوروی به عراق، که البته بهای حجم کمک

 عرب سخاوتمندانه پرداخت کردند، شِمایی از واقعیت را نشان دهد:

 موشک زمین به زمین از نوع اسکاد 350 -

 55تانک تی 400 -

 62تانک تی 1000 -

 72تانک پیشرفته تی 500 -

 21فروند میگ 70 -

 23فروند میگ 70 -

 25فروند میگ 25 -

 29فروند میگ 25 -

 72رسان توپولوففروند هواپیمای سوخت 4 -

 25فروند سوخو 73 -

 17فروند سوخو 50 -

 25دار میلفروند هلیکوپتر توپ 50 -

توانست به عراق کمک رسد شوروی دیگر بیش از این نمیبه نظر می

رسد که صدام بینیم، بعید به نظر میکند. وقتی چنین حجم کمکی را می

ن که اچن حسین با دولت شوروی برای حمله به ایران مشورت نکرده باشد.

یک هفته پیش از آغاز جنگ، طارق عزیز به عنوان معاون نخست وزیر و عضو 

فرماندهی به شوروی رفت و در مورد نیازهای تسلیحاتی عراق گفتگو شورای 

 (.307-308)عطاءاله مهاجرانی، همان:  کرد
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(، پس از یک وقفه، تحویل سلاح 1361)خرداد  1982شوروی در ژوئن 

ها گرفت. در آن هنگام، ابتکار جنگ کاملًا در دست ایرانیبه عراق را از سر 

بود. اگر مقادیر عظیمی سلاح و ساز و برگ جنگی نو به فوریت به دست 

خوردند و اعتبار شوروی در جهان رسید، از ایران شکست میها نمیعراقی

 (.248: کنت آر تیمرمن، همانآمد )سوم پایین می

 

ن نیروی هوایی را به وسیله تعدادی از اتحاد شوروی )سابق( مجهز کرد

، در دو نوع جنگنده و 25هواپیماهای مدرن و بویژه هواپیماهای میگ

جهش  25گشتی ـ شناسایی آغاز کرد. هواپیمای گشتی ـ شناسایی میگ

های گشتی ـ شناسایی و تصویربرداری بزرگ و فراگیری در زمینه فعالیت

های زمینی اسکاد )سابق(، موشک هوایی ایجاد نمود. علاوه بر آن، شوروی

کیلومتر را به طرف عراق  300کیلومتر و برد نظری  275، با برد عملی 17آر

رسید. تعداد چشمگیری فروند می 900ها به سرازیر کرد. تعداد این موشک

 را نیز به عراق تحویل داد.  1پیامو نفربرهای زرهی بی 72های تیاز تانک

ساخت چین، که معادل بهبودیافته  55ی تیهاتعداد زیادی از تانک

شوروی )سابق( است نیز خریداری گردید. دریافت  55تانک تی

افکن مدرن و جدید شوروی ، که یک بمب24و سوخو 19هواپیماهای میگ

)سابق( بود، وضعیت نیروی هوایی را بهبود بخشید )وفیق السامرائی، 

 (.153ـ154همان: 

 

مشاور نظامی  1200تا  1000بین  (،1361)آبان  1982در نوامبر 

ها ها و پادگانهای نظامی، فرودگاهشوروی به عراق بازگشتند و در پایگاه
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به عراق  72تانک تیفروند  250و  55فروند تانک تی 400مستقر شدند. 

و اسکاد بی در راه  9، سام7داده شد و مقادیر عظیمی موشک گراد، فراگ

نیز  24آیدار امهلیکوپترهای توپ شناسایی و 25های میگبود. جنگنده

 (.249به عراق تحویل شد )کنت آر تیمرمن، همان: 

 

بل شرکت (، آگوستابل، شاخه ایتالیایی 1362)بهمن  1984در فوریه 

اما انجام میلیون دلاری با عراق امضا کرد.  164تکس ترون یک قرارداد 

نهایی این معامله منوط به موافقت دولت آمریکا بود، چون دربرگیرنده 

اقلامی بود که صدور آنها به پروانه صادراتی دولت آمریکا نیاز داشت. موضوع 

بود. این هلیکوپترها  AB212معامله هشت فروند هلیکوپتر نظامی 

( نوع Frigates)های فریگیت افزار ضدزیردریایی بودند. بنا بود کشتیجنگ

لوپو که چهار سال قبل از ایتالیا خریداری شده بودند، به این هلیکوپترها 

 (.352مجهز شوند )همان: 

 

میلیون دلار در سال  9/2فروش ابزار ماشینی بریتانیا نیز به عراق از 

( افزایش یافت 1367) 1988میلیون دلار در سال  5/31( به 1366) 1987

 (.513)همان: 

(، حجم عظیم تحویل سلاح به عراق توسط 1362) 1983در سال 

شوروی از سر گرفته شد و تمام تجهیزاتی را که عراق در طی دو سال نخست 

جنگ با ایران در صحنه نبرد از دست داده بود، جایگزین نمود. صدها تانک 

انداز ، قطعات توپخانه و راکت62و تی 55، قطعات تی62و تی 55تی

در سابق ممنوعیت داشت، به عراق تحویل داد. در دسامبر کاتیوشا را نیز که 
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(، شوروی یک معامله بزرگ تسلیحاتی با عراق انجام داد، 1362)آذر 1983

که از شروع جنگ عراق و ایران، نخستین معامله بزرگ دو کشور محسوب 

ها به شد. چند هزار دستگاه تانک جزئی از این معامله بودند. عراقیمی

ها در نبرد با ایران، نشان دادند که اگر به خوبی ه از این تانکهنگام استفاد

باشد از آنها استفاده شود، این سلاح از چه اهمیت راهبردی برخوردار می

 (.370)همان: 

 

(، پا را از این حد نیز فراتر نهاد. 1363)فروردین  1984شوروی در مارس 

مریکایی بود، یک هیئت این کشور که نگران اتکای روزافزون عراق به سلاح آ

بلندپایه را به ریاست یاکوف ریابوف رئیس کمیته روابط اقتصادی خارجی، 

میلیارد دلار اسلحه شوروی را به عراق  5/4به بغداد اعزام داشت و فروش 

به  1986ب بود، در سال پیشنهاد داد )ریابوف که از افسران بلندپایه کاگ

ای ید(. این بزرگترین رقم اسلحهسمت سفیر شوروی در فرانسه منصوب گرد

داد. ریابوف که بود که شوروی تا آن زمان به کشوری پیشنهاد فروش می

دانست صدام تا چه اندازه از تداوم حضور نیروهای ایرانی در جزایر نفتی می

ها اطلاع داد که شوروی حاضر است مجنون عصبانی است، به عراقی

موشک اسکاد بی  350ار هیند و د، هلیکوپترهای توپ21و  23های میگ

را در اختیار عراق قرار دهد. ریابوف در ضمن به صدام اطلاع داد که شوروی 

 5حاضر است ظرفیت رآکتور تحقیقاتی ساخت شوروی در طویله را تا 

 مگاوات افزایش دهد.

شوروی به قدری در بازگرداندن عراق به اردوی خود مُصر و راغب بود، که 

فارشی طه یاسین رمضان را درست چهار ماه بعد به نخستین محموله س
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 76تی تانک پی 200بغداد فرستاد. این یک مورد نادر بود. محموله شامل 

 ـخاکی بود، که عراق برای حمله به جزایر مجنون و منطقه باتلاقی جنگ  آبی 

های نظامی خارجی در بدانها نیاز فوری و مبرم داشت. به گفته وابسته

ها در ماه اوت )مرداد( به بغداد تحویل شدند. در آن تاریخ، انکبغداد، این ت

های نظامی شوروی تشکیل درصد ترافیک بندر اردنی عقبه را محموله70

ها را به بغداد ها محمولهپایانی از کامیوندادند. از بندر عقبه، صف بیمی

کرد و تلافی گذشته را رساندند. حالا شوروی جبران مافات میمی

 (.371-372آورد. )همان: یدرم

 

( 1363) 1984ها در سال بمب شیمیایی تنها سلاحی نبود که عراقی

دادند. فرمانده عالی  عراق در آن سال استفاده از مورد استفاده قرار می

های بالستیک اسکاد بی ساخت شوروی را آغاز نمود و شهرهای موشک

وروی با یک تن ماده مرزی ایران را موشکباران کرد. موشک اسکاد بی ش

کیلومتری( را هدف قرار دهد  300مایلی ) 180توانست منفجره می

 (.303)همان: 

تانک به عراق فروخته بود. منتهی این  2500پیش از آغاز جنگ، چین 

های مختلف به عراق تحویل داده ها در دوران جنگ از طریق واسطهتانک

گ، امکانات و شد. به همین خاطر، همیشه در طول هشت سال جن

 تجهیزات نظامی عراق از هر نوع افزایش یافت و بهینه شد.

کننده اصلی توان بعد از شوروی و فرانسه، سومین تأمینچین را می

سلاح برای عراق در طول هشت سال جنگ به شمار آورد. پیش از آغاز 

 شده عراق از چین شامل موارد زیر بود:جنگ، خریدهای اعلام
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 6اچانکن زیاففروند بمب 4 -

 6فروند هواپیمای جنگنده اف 40 -

 7فروند هواپیمای جنگنده اف 80 -

 مم 107کالیبر  63سامانه توپخانه تایپ 100 -

 مم152کالیبر 83سامانه توپخانه تایپ 50 -

 653زرهی تایپنفربر دستگاه  25 -

 69دستگاه تانک تایپ  1600 -

 63ـ خاکی تایپ دستگاه نفربر آبی 650 -

 CEIEC4سامانه رادار هوایی  5 -

 5انموشک زمین به هوای قابل حمل اچ 1000 -

 20وایموشک ضدکشتی کرم ابریشم اچ 200 -

توان دومین منبع مهم و اصلی تأمین اسلحه و مهمات برای فرانسه را می

عراق در جنگ هشت ساله با ایران به شمار آورد. فرانسه نیز مانند شوروی و 

چین، هواپیماهای جنگی، هلیکوپتر، موشک و سامانه موشکی و توپ و 

 (.321: همانداد )عطاءاله مهاجرانی؛ تجهیزات رادار به عراق می

 

ای از محافل  الیزه ردمداران رسانه گروهی فرانسه، اطلاعات محرمانهس

 عنوان 
ً
بدان دادند. « پیوند زناشویی عقلایی»دریافت کردند که اصطلاحا

ای است، اما امروزه صحبت کردن از معامله سلاح با نفت یک سخن کلیشه

مرمن، کنت آر تیماجرای عاشقانه فرانسه و عراق درست از همینجا آغاز شد )

 (.25: همان
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افکن میراژ را هنگامی به عراق های بمبفرانسویان نخستین جنگنده

 تحویل دادند که گروگان
ً
 10های آمریکایی تهران را ترک کرده بودند. دقیقا

فروند میراژ فرانسوی با هدایت  4ها، نخستین روز از آزاد شدن گروگان

ناکا در قبرس شدند و از آنجا خلبانان نیروی هوایی فرانسه وارد فرودگاه لار 

فروند  60خلبانان و خدمه عراقی هواپیماها را به عراق بردند. عراق 

مدام هواپیماهای نو  1983هواپیمای میراژ خریده بود و بنابراین، تا ژوئن 

جت پیشرفته، به علت تحریم  500گرفت. ایران با حدود تحویل می

 330ا نبود و در مقابل عراق، هتسلیحاتی آمریکا قادر به تعمیر جنگنده

 جنگنده باارزش در اختیار داشت.

رئیس جمهور میتران چند ماهی بعد از به قدرت رسیدن، با فروش 

سابقه بود، موافقت بزرگترین اقلام تسلیحاتی به عراق، که تا آن زمان بی

(، به دنبال سفر پرسروصدای 1360اسفند  2) 1982فوریه  21نمود. در 

یر امور خارجه فرانسه به بغداد، اعلام شد که قرارداد فروش کلودشسون وز

توپخانه  83میلیارد دلار با عراق امضا شده است.  6/2تسلیحاتی به ارزش 

پوش پانارد و... ازجمله این سنگین و مهمات آن، صدها موشک اگزوسه، زره

 (.228اقلام بود )همان: 

 

وند هواپیمای سوپر فر  5(، تعداد 1362)پاییز  1983در اواخر سال 

اتاندارد با موافقت فرانسوا میتران رئیس جمهور فرانسه به عراق تحویل داده 

نفتی جزیره خارک مورد حمله  های ایرانی را در ترمینالشد، که نفتکش

های اگزوسه قرار دادند و این سرآغاز جنگ تانکرها بود که با هدف موشک
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اقتصاد ایران صورت گرفت  تقویت روحیه نیروهای عراقی و فلج کردن

 (.279)همان: 

 

را از  2000فروند میراژ  60میلیارد دلار،  6عراق همچنین با پرداخت 

کردند و هایی که در سطح پایین پرواز میافکنفرانسه خریداری کرد؛ بمب

آمریکایی به  16شوروی و اف 29المللی به صورت رقیب میگدر بازار بین

آن، عراق هزاران موشک ضدتانک هات و میلان،  آمدند. علاوه برحساب می

و هلیکوپتر غزال از فرانسه خریداری کرد و به  2شبکه دفاع ضدهوایی رولاند

 (.396صورت بزرگترین مشتری این کشور درآمد )همان: 

 

عراق نخستین حمله  (1364خرداد  24) 1985اوت  15روز 

رک انجام داد. این یک آمیز خود را علیه پایانه نفتی ایران در خاموفقیت

های هوایی مقامات دستاورد بزرگ برای نیروی هوایی عراق بود. عکس

داد که حملات عراقی در مورد خسارات واردشده بر خارک، نشان می

را در دو سوی « اچ»و « تی»هر دو پایانه  1های میراژ افافکنجنگنده بمب

قی، تنها به یاری اند. یک چنین هدفگیری دقیجزیره خارک منهدم ساخته

پذیر بود شدند، امکانای که با لیزر هدایت میهای بسیار پیشرفتهسلاح

 (.419)همان: 

 

تر و دوربرد عراق در حملات بعدی به خارک، باز هم از موشک پیشرفته

های هاوک و استفاده کرد. این موشک مثل موشک« آرما»فرانسوی به نام 

رفت. کرد و به سوی مقصد پیش میابی میپاتریوت، اشعه رادار دشمن را ردی
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. این موشکی بود باشدمایل می 100ها، بالای برد این موشک بنا به گفته

داد تا آستانه هدف پیش روند و دفاع ضدهوایی ها امکان میکه به جنگنده

 (.421)همان: را قبل از شلیک از کار بیندازند 

 

داسو، که طرف  ، مارسل داسو مدیر شرکت1985سپتامبر  24در 

قرارداد خرید اسلحه عراق بود، در یک کنفرانس مطبوعاتی اعلام کرد که 

افکن دیگر موافقت کرده است. فروند میراژ جنگنده بمب 24عراق با خرید 

بودند و ارزش کل  EQ6و  EQ5اینها آخرین مدل میراژ، یعنی میراژهای 

 میلیارد دلار بود. 5/1معامله 

، یعنی چند روز 1990ساخت فرانسه در ژوئیه های آخرین جنگنده

 133قبل از تهاجم به کویت به آن کشور تحویل گردید. درمجموع، فرانسه 

 2/5افکن به صدام فروخت، که از این رهگذر، فروند میراژ جنگنده بمب

میلیارد دلار دریافت نمود و میلیاردها دلار نیز موشک به عراق فروخت 

 (.425)همان: 

(، با شکست حزب سوسیالیست 1364)اسفند  1986رس در ماه ما

افزار فرانسه و انتخاب ژاک شیراک به نخست وزیری، فرانسه با فروش جنگ

مجهز « دوفین»در حد بسیار زیاد به عراق موافقت کرد. تعدادی هلیکوپتر 

های بسیار دقیق و توپ AS-14TTهای جدید ضدکشتی به موشک

میلیون دلار به عراق فروخته  430ه مبلغ م ساخت تامسون برانت، بم120

دانستند که عراق بزرگترین حالا دیگر محافل نظامی جهان به خوبی می شد.

 قیمت تامسون برانت فرانسوی است.های دقیق و گرانمشتری توپ
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 به صورت روزمره ادامه داشت. یکی از 
ً
تحویل سلاح فرانسوی تقریبا

وه مهندسی نیروی زمینی ارتش های پیشین ناتو که توسط گر فرودگاه

آمریکا در شاتورو مرکز فرانسه احداث شده بود، به صورت مرکز بارگیری 

پیکر باری هر های نیروی هوایی عراق درآمد. این هواپیماهای غولآنتونوف

های های ساخت فرانسه، بمبآمدند و موشکروز به این فرودگاه می

زات الکترونیکی هواپیمایی را با خود ای، فیوز، تجهیزات رادار و تجهیخوشه

 بردند.به عراق می

 محموله
ً
های تسلیحاتی از فرانسه به عراق آنقدر زیاد بود، که تقریبا

حتی هواپیماهای غیرنظامی خطوط هوایی بغداد  1986در اواسط سال 

های مسافربری خطوط افزار پرداختند. جتـ پاریس نیز به حمل  جنگ

شدند زدند که ناچار میدون مسافر آنقدر بار میهوایی کشوری عراق ب

در حالی که پرواز از  ؛در آتن یا استانبول به سوختگیری مجدد بپردازند

های اطلاعاتی پاریس تا بغداد یک پرواز عادی و مستقیم بود. سازمان

( این چنین برآورد کردند که اگر 1365) 1986های سال فرانسه در نیمه

از ارسال سلاح به عراق خودداری کند، آن کشور  فرانسه فقط سه هفته

 شکست خواهد خورد.

عراق که از بیرون راندن ایرانیان از فاو عاجز مانده بود، حمله به 

های نفتی ایران در خلیج فارس را شدت بخشید و در این ها و پایانهنفتکش

 کرد.های اگزوسه استفاده میهای فرانسوی و موشکافکنحملات، از بمب

موشک اگزوسه به عراق داد، که  270، فرانسه حدود 1986در سال 

 (.452-454درصد کل تولید این موشک در فرانسه بود )همان: 75
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دولت فرانسه در پشتیبانی رژیم عراق تا بدانجا پیش رفت، که 

فروند هواپیماهای  5هواپیماهای سوپراتاندارد را به عراق اجاره داد. از 

ای فرانسوی استفاده ( اجاره39های اِ ـ ام)با موشکجنگی سوپراتاندارد 

ای که دولت ای در تاریخ جنگ بوده است. نشانهسابقهکردند، که امر بی

فرانسه برای پشتیبانی از عراق و شکست دولت ایران، دیگر کاری نمانده بود 

تولیدات نظامی  %40که از دستش ساخته باشد و انجام نداده باشد. حدود 

ای که شد. روزنامه لوموند ارزش اسلحهبه عراق تحویل داده می فرانسه

در اختیار عراق قرار داد را بیش  1985تا  1981فرانسه در دوره چهارساله از 

 میلیارد دلار برآورد کرده است. 5از 

ما از عراق با »بر مبنای سخن ژیسکاردستن که به طارق عزیز گفته بود: 

، به همین خاطر، «گذاریمو چیزی کم نمی کنیمتمام توانمان حمایت می

تواند در در همان ماه نخست جنگ که آشکار شد نیروی هوایی عراق نمی

برابر نیروی هوایی ایران برتری نسبی و یا حتی امکان برابری داشته باشد، 

فرانسه به سرعت عراق را با تعداد بیشتری هواپیماهای میراژ و سوپراتاندارد 

 ان عراقی در فرانسه آموزش دیدند.تجهیز کرد و خلب

اگر این تعبیر را به کار ببریم که دولت فرانسه در جنگ عراق با ایران به 

آمیز صورت عملی و واقعی علیه ایران وارد جنگ شده بود، تعبیری مبالغه

 .(326نیست )عطاءاله مهاجرانی، همان: 

 

، 1983فروند هواپیمای میراژ خریده بود و بنابراین، تا ژوئن  60عراق 

توانست جای گرفت و بدین ترتیب، میمدام هواپیماهای نو تحویل می

های از دست رفته را پر کند. در مراکز تعلیماتی فرانسه در بریتانی و جنگنده
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ز تکمیل دیدند. آنها پس ابوردو، صدها خلبان و مکانیک عراقی تعلیم می

گشتند و خلبانان سابق نیروی هوایی فرانسه به آموزش، به عراق بازمی

دادند.یک کارشناس تعلیماتی داسو های تاکتیکی ادامه میتکمیل آموزش

با شروع جنگ با ایران، ما تمامی تلاشمان را در سرعت بخشیدن »گوید: می

ماتی، پشت سر آنها به تعلیمات خلبانان به کار گرفتیم. ما در پروازهای تعلی

کردیم تا خود دادیم یا کمک میها را به آنها یاد مینشستیم، تاکتیکمی

آموختیم. گاه حتی به های جدید را به آنها میانجام بدهند. کاربرد موشک

کردیم تا به وضعیت جنگی قرار گیرند و مانور بدهند. ما همه آنها کمک می

پر واضح است که این همکاری « یم.کشیدکردیم، فقط ماشه را نمیکار می

توان گفت که اتحاد چقدر به اتحاد راهبردی دو کشور نزدیک است و می

 کامل فقط حضور سربازان فرانسوی در عراق را کم داشته است. 

به موازات رشد کیفیت و کمیّت نیروی هوایی عراق، دولت فرانسه تحریم 

انداز فروند قایق موشکداد و سه تسلیحاتی علیه ایران را ادامه می

فروند قایقی  12داد. اینها بازمانده متعلق به ایران را تحویل نمی 2کمباتانت

آمد که فرانسه بودند که فرانسه به شاه فروخته بود. از همه قرائن برمی

 طرفی در جنگ را رها کرده و جانب عراق را گرفته بود.بی

رانسه ثمرات اساسی به بار البته تصمیم در مورد حمایت از عراق، برای ف

آورد. چند هفته بعد از تحویل نخستین میراژ، کنسرسیوم فرانسوی می

های دفاع هوایی آلمانی اورومیس سایل اعلام کرد: عراق با خرید موشک

 به  2/9به ارزش  2رولاند
ً
میلیارد دلار موافقت کرده است. شوروی قطعا

انداز موشک 113بر سفارش  خورد. علاوهای غبطه میانجام چنین معامله

 13شد و دستگاه آن بر خودروهای مان آلمان نصب می 100رولاند )که 
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، 1981ساخت فرانسه(، در محموله مارس  AMS30های دستگاه بر تانک

های پانارد مجهز به پوشهای میراژ، زرهانواع موشک برای جنگنده

رسال شده بود های دیگر نیز اهای ضدتانک هات و بسیاری سلاحموشک

 (.193-194)کنت آر تیمرمن، همان: 

 

پس از ترور انورسادات، حسنی مبارک با تمام توان، حمایت تسلیحاتی 

در عمل، مصر در کنار عراق قرار گرفت. چنانکه  و از عراق را آغاز کرد

دانیم، صنایع نظامی مصر بیشتر صنایعی بود که توسط شوروی تأسیس می

ا تمام ظرافت به کار افتاد و محصول آن در اختیار شده بود. این صنایع ب

در  7فروند هواپیمای سوخو 30و  55های تیعراق قرار گرفت. مصر تانک

حسنی مبارک یک اسکادران هواپیماهایی میراژ نیز . اختیار عراق قرار داد

 (.336)عطاءاله مهاجرانی، همان:  در اختیار عراق قرار داد

 

مصر بیش از یک میلیارد دلار اسلحه و در همان سال نخست جنگ، 

مهمات به عراق فروخت. صدام حسین و طارق عزیز حمایت مصر از عراق 

را فرصتی مناسب تشخیص دادند و با کشورهای عربی رایزنی کردند، تا 

 به جامعه عربی بازگردد. در سال 
ً
، مصر به جامعه 1984مصر مجددا

 .عربی بازگشت

خریدند، ها از مصر اسلحه مییران، عراقیاز همان آغاز جنگ عراق و ا

(، عراق یک محذور سیاسی داشت. مصر به خاطر 1363) 1984اما تا سال 

پیمان صلح با اسرائیل، از جامعه عرب طرد شده بود و عراق مثل سایر 
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میلیون دلار  600ای با مصر نداشت. عراق سالی کشورهای عربی، رابطه

 مود.نافزار از مصر خریداری میجنگ

اندازها بسیار بالا بود. ما حدود میانگین آتشباری توپخانه و خمپاره

کردیم، اما در جریان هزار گلوله توپ در هفته و در شرایط عادی پرتاب می90

نبردهای مهمی همچون نبرد حصاد اکبر )دروی بزرگی( در شرق بصره 

عمولی و (، ما چند میلیون گلوله توپ م5در عملیات کربلا 1365ماه )دی

 (.173: وفیق السامرائی، همانشیمیایی شلیک کردیم )

 

یک سیگارفروش سابق لبنانی به نام ناصر بیدون، که دلال فروش 

کارلوس )سوداگر شیلیایی( در خاورمیانه بود، پیشنهاد فروش بمب 

هزار دلار را به صدام تسلیم کرد. 7ای ساخت شیلی، هریک به قیمت خوشه

ها بلافاصله تحویل شوند. ظرف کردند، به شرط آنکه بمبها موافقت عراقی

المللی عراق یک خط جدید را افتتاح مدت چند ماه، خطوط هوایی بین

 کرد: خط هوایی بغداد سانتیاگو.

های آند عراقی، صحرا و دریا و کوه 747های خالی باربری بوئینگجت

گو برسند. سربازان المللی سانتیانهادند، تا به فرودگاه بینرا زیر پا می

کردند و باربران، های عراقی هواپیما را محاصره میشیلیایی و پلیس

دادند. به گزارش مجله تایم، های نظامی را در هواپیما جای میمحموله

محموله به عراق تحویل داد. اسناد  18(، 1363) 1984کارلوس در تابستان 

میلیون دلار عایدی  467دهند که کارلوس در این سودا و مدارک نشان می

داشته است. صدام به پاس خدمات کارلوس، یک پلاک به وی داد که آن را 
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با عکسی که خودش از صدام گرفته بود، به دیوار بالای سرش در دفتر کار 

 (.337-338خود آویزان کرد )کنت آر تیمرمن، همان: 

 

لار از میلیون د  520گوید: پت ماراس رئیس آرمزکور آفریقای جنوبی می

ها به دست آمد. رقم عمده این مبلغ، نفت عراق نخستین معامله با عراقی

 100میلیون دلار بابت  520بود که آفریقای جنوبی بدان نیاز داشت. این 

یاب و مقادیر عظیمی گلوله توپ، عراده توپ، کارآموزی، کامپیوتر، هدف

. قراردادهای یعنی نخستین محموله سلاح از آفریقای جنوبی به عراق بود

 (.346ها ادامه یافتند )همان: خرید بعدی در راه بودند و بعد از آن، سال

، ایران و عراق در این زمینه به نسبت مساوی رسیدند. در 1978در سال 

، عراق دو برابر ایران صرف خرید سلاح و مهمات کرد. در 1979سال 

ای سلاح و ه، با اینکه شوروی ارسال کاروان1981و  1980های سال

)به نفع عراق(  1به  5مهمات را به عراق متوقف ساخته بود، این رقم به نسبت 

های سلاح و تغییر کرد. در این وضعیت، عراق حدود نیمی از نیازمندی

سوم آن کرد ،که حدود یکمهمات خود را از خارج از بلوک شرق تهیه می

در بودجه نظامی و  مهمات پیشرفته کشورهای اروپای غربی بود. این برتری

عبدالحلیم خرید فناوری پیشرفته در تمام طول جنگ برای عراق حفظ شد )

 (.65: 1380ابوغزاله، 
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 1987تا  1980های واردات سلاح و تجهیزات عراق در سال

 1 )واحد میلیارد دلار(

 سال                    

کشورهای 

 صادرکننده

 (1362تا  1359)

 1983تا  1980

 (1366تا  1363)

 1987تا  1984

 (1366تا  1359)

 1987تا  1980

 270/20 450/11 820/8 شوروی

 185/4 575/1 610/1 چین

های سایر دولت

 سوسیالیستی

980/2 650/2 670/5 

های جمع دولت

 سوسیالیستی

410/13 715/16 125/30 

کشورهای اروپای 

 غربی

710/5 580/4 290/10 

های سایر دولت

 غیرسوسیالیستی

195/1 915/1 110/3 

 525/43 210/23 315/20 جمع
 

 1987تا  1980های توان دریافت که بین سالاز این جدول، می

( درصد خریدهای نظامی عراق از کشورهای مختلف به این 1366تا  1359)

 شرح بوده است: 

، %12های بلوک شرق ، سایر دولت%10، چین %37شوروی 

)در میان کشورهای  %12، سایر کشورها %37اروپای غربی های دولت

 (.66: هماناروپایی، فرانسه بیشترین سهم را داشته است( )

                                           
 ذکر شده است.« جنگ عراق و ایران»عیناً از کتاب . جدول  1
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 جدول خرید سلاح و مهمات و تجهیزات عراق از کشورهای مختلف

 مبلغ خرید کشور

 میلیارد دلار 5/4 فرانسه

 میلیون دلار 70 انگلیس

 میلیون دلار 625 آلمان شرقی

 میلیارد دلار 3/15 شوروی

 میلیون دلار 525 لهستان 

 میلیون دلار 410 چکسلواکی

 میلیارد دلار 3/3 چین

 میلیارد دلار 01/7 سایر کشورها

 میلیارد دلار 740/31 جمع

 (376)همان: 
 

افزارهای مدرن متعارف و حکومت بغداد با کسب مقادیر عظیم از جنگ

لشکر در  27نیروهای زمینی ارتش خود را از غیرمتعارف، توانست استعداد 

 افزایش دهد. 1368لشکر در سال  50، به 1365سال 

 
ً
علاوه بر آمریکا، برزیل، انگلیس و آرژانتین که در صنعت نظامی تقریبا

دادند. ایتالیا و بلژیک عراق قرار میپیشرفته بودند، تسلیحاتی را در اختیار 

و کمک به عراق در ساخت توپخانه  های پیشرفته ضدزرهبا ارسال موشک

 های دیگر ارتش این کشور، ازجمله حامیان عراق بودند. دوربرد و بخش
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های دیگر ترین هواپیماهای جنگی، بالگرد، تانک و سلاحپیشرفته

ازجمله تسلیحاتی بود که شوروی به عراق ارسال کرد. علاوه بر این، 

های لازم را به ارتش موزشفرماندهان ارتش شوروی با حضور در بغداد، آ

شده از سوی عراق درصد تجهیزات استفاده85دادند. حدود عراق ارائه می

، 55تانک تی 400در حمله به ایران، ساخت کشور شوروی بود. بیش از 

 500، بیش از 62تانک تی 1000موشک زمین به زمین اسکاد بی،  300

واپیماهای میگ تنها فروند انواع ه 200و نزدیک به  72تانک پیشرفته تی

 های شوروی سابق به عراق در جنگ با ایران بوده است.بخشی از کمک

دادند. در نخستین روزهای جنگ، ها هم به صدام اسلحه میچینی

 هزاران تانک ساخت دهه 
ً
، آتشبار توپخانه و 1950دولت چین صدها و بعدا

ه دو شیوه استفاده ها بنفربر زرهی به بغداد فروخت. ارتش عراق از این تانک

کرد: هم برای مقاصد آتشبار توپخانه آنها را در مناطق جنگی استتار کرده 

گرفت؛ و هم در گرماگرم نبرد، به بود و نیروی آتش شدید آنها را به کار می

داد و نفرات را به خط مقدم عنوان نفربر زرهی آنها را مورد استفاده قرار می

چینی خریداری نمود و بعد هم که خراب تانک  1300برد. عراق جبهه می

ها به قدری ارزان بودند، که شدند، آنها را در میدان نبرد رها کرد. این تانک

های جدیدی بخرد )کنت آر داد به جای تعمیر آنها، تانکعراق ترجیح می

 (.183تیمرمن، همان: 

بایست جزو حامیان عربی صدام به شمار آورد. پس از مصر را نیز می

روزی انقلاب اسلامی ایران، مصر با پناه دادن به محمدرضا پهلوی، خود پی

را در مقابل انقلاب ایران قرار داد. سیاست حمایت از عراق در جنگ علیه 

ایران، پس از انور سادات بر عهده حسنی مبارک قرار گرفت. در طول دهه 
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و میلیارد دلار موشک  5/3، حسنی مبارک رئیس جمهوری مصر معادل 80

 تسلیحات در اختیار صدام قرار داد.

افزارهایی بود که یک دهه، ارتش عراق در درجه اول، مجهز به جنگ

پیش از آغاز جنگ از اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی خریداری کرده 

بود. در طول جنگ نیز، میلیاردها دلار آمریکا تجهیزات پیشرفته از فرانسه، 

افزار کننده اصلی جنگخرید. سه تأمین چین، مصر، آلمان و دیگر کشورها

و پس از آن چین پس فرانسه ، سدر طول جنگ عراق، اتحاد جماهیر شوروی

 کرد. بودند. پرتغال نیز حمایت قابل توجهی از عراق می

میلیون  200ایالات متحده آمریکا با فروش هلیکوپترهایی به ارزش 

فروش مستقیم نظامی  دلار، به نیروهای مسلح عراق کمک کرد. این تنها

ایالات متحده به عراق بود. در همان زمان، ایالات متحده حمایت مخفیانه 

کرد. سازمان آژانس اطلاعات مرکزی قابل توجهی از صدام حسین می

افزارهایی که به صدام جنگ أآمریکا )سیا( به صورت غیرمستقیم، مبد 

که عراق به  کرد، تا اطمینان حاصل شودرسید را بررسی میحسین می

افزار، مهمات و وسیله نقلیه برای اندازه کافی قدرت نظامی، جنگ

 جلوگیری از ایران را دارد.

آلمان غربی و بریتانیا نیز اجازه گسترش برنامه موشکی و رادارهای 

 دفاعی را برای عراق صادر کردند. 

شاید به ندرت اتفاق افتاده باشد که کشوری وارد جنگی شود و پس از 

نکه جنگ را پشت سر گذارد، تعداد هواپیماهایش دو برابر شده باشد؛ اما ای

چنین اتفاقی در عراق رخ داد. هنگامی که جنگ با ایران به پایان رسید، 

هواپیمای جنگنده در اختیار داشت، که صدها فروند آنها  600عراق بیش از 
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دادند را هواپیماهای مدرن ساخت شوروی و فرانسه تشکیل می

 (.71السامرائی، همان: یق)وف
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 های اقتصادیپشتیبانی

در اولین مراحل جنگ، صدور نفت عراق به صورت کلی متوقف گردید. 

از همین رو، چند کشور عربی به نیابت از عراق، کار صادرات نفت را بر عهده 

 (.199گرفتند، تا به تعهدات عراق عمل نمایند )همان: 

 

تر کردن حلقه (، دولت ریگان به منظور تنگ1362)دی  1984در ژانویه 

های محاصره اقتصادی، نام ایران را به فهرست کشورهایی که به اقدام

رساند، افزود. این اقدام دولت ریگان بر المللی کمک میتروریسم بین

ران ای بر جای نهاد؛ زیرا از این پس، ایتجارت بین دو کشور تأثیر پردامنه

توانست برای خرید وسایل مخابراتی، قایق، ژنراتورهای برق، کامیون نمی

و... به سازندگان آمریکایی این کالاها روی بیاورد. این کار حداقل دو مشکل 

داشت: یکی اینکه ایران مجبور بود کالاهای مورد نیاز ساخت آمریکایی را به 

ها اجناس خریداری شده به بهای بسیار گزاف بخرد و دیگر اینکه بارها و بار 

کنت آر رسید )افتاد و به مقصد نمیدست مأموران گمرک آمریکا می

 (.289: تیمرمن، همان

 

فروش هلیکوپترها گام اول بود. گام بس مهمتر را وزارت امور خارجه آمریکا 

 1982ها دلار وام و ضمانت بود. در دسامبر برداشت و آن حمایت شامل میلیون

ای از وزارت کشاورزی آمریکا بی ( شاخهCCCنگاه اعتبار کالا )(، ب1361)دی 
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میلیون دلار برای خرید برنج و گندم در اختیار  300سر و صدا اعتباری به مبلغ 

 شد.عراق نهاد، که بازپرداخت آن توسط دولت آمریکا تضمین می

 

شد، آمیز قلمداد میتا قبل از اعلام این موضوع، عراق کشوری مخاطره

دادند وارد معرکه آن نشوند. اما به برکت اغلب بانکداران آمریکا ترجیح میکه 

این اقدام، عراق یک شبه در بازارهای مالی آمریکا اعتبار پیدا کرد و این 

پذیر گردید که در مارس های کمکی فقط و فقط بدان سبب امکانبرنامه

یسم خارج (، عراق از فهرست کشورهای طرفدار ترور1361)فروردین  1982

 (.257-260شد )همان: 

 

میلیارد دلاری شوروی  2طه یاسین رمضان معاول اول صدام، قرارداد وام 

( در سفری به مسکو 1362اردیبهشت  7) 1984آوریل  27به عراق را در 

 (.371امضا کرد )همان: 

 

 5آمریکا از طریق بانک ایتالیایی شعبه آتلانتا در ایالت ورجینیا، مبلغ 

دلار در اختیار عراق قرار داد. این مبلغ صرف خرید مواد غذایی و میلیارد 

 نیز کالاهایی که مصرف دوگانه داشت، شد.

اند، ها آنقدر که به ما )عراق( کمک کردهکنم که آمریکاییمن فکر نمی

وفیق السامرائی، به هیچ کشور دیگری، حتی به اسرائیل کمک کرده باشند )

 (.156: همان
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آمریکا قرارداد یک میلیارد دلاری با عراق در مورد احداث لوله شرکت بچتل 

 1984های سال نفتی از عراق به بندر عقبه در اردن منعقد کرد. در نیمه

های عراق، اردن، آمریکا سخت سرگرم مذاکره با دولتبچتل (، شرکت 1365)

از قبل به  و اسرائیل بود، تا شرایط لازم را برای اجرای قرارداد به وجود آورد و

موفقیت طرح یقین حاصل کند. در معاملات پیچیده نفت خاورمیانه، این 

 شود. ترین معاملات تاریخ این منطقه محسوب مییکی از پیچیده

آمریکا عربستان را تشویق کرد تا با کاهش قیمت نفت، ایران را از 

رکز های جنگ محروم کند )پایگاه ممهمترین منبع درآمد برای تأمین هزینه

  اسناد انقلاب اسلامی(.
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 های اعتباری و مالیپشتیبانی

ی آمریکا اعتبار بنگاه اعتبارات کالا کمک ها مهمتر، از همه این کمک

(CCC .بود ) 

ای از وزارت ( شاخهCCC)، بنگاه اعتباری کالا 1982در دسامبر 

میلیون دلار برای خرید  30کشاورزی آمریکا، بی سر و صدا اعتباری به مبلغ 

به صورت وام  CCCبرنج و گندم در اختیار دولت  عراق قرار داد. تضمین 

های کاملةالوداد قلمداد نبود، بلکه در زمینه صدور غله، عراق را جزو دولت

شد، آمیز قلمداد میراق کشوری مخاطرهکرد. تا قبل از اعلام این موضوع، ع

دادند وارد معرکه آن نشوند؛ اما های آمریکایی ترجیح میکه اغلب بانکداری

به برکت این اقدام، عراق یک شبه در بازارهای مالی آمریکا اعتبار پیدا کرد. 

داد که اگر عراق تا سه سال آینده پول غله را دولت آمریکا تضمین می

 صورتحساب طلبکاران عراق را پرداخت خواهد کرد )کنت نپردازد، خود ر 
ً
أسا

 (.259-260آر تیمرمن، همان: 

 

(، ذخیره ارزی میلیاردیش را 1362) 1983عراق که در اواسط سال 

 برد و به پول نقد نیاز داشت، در وضعیت بسیار بدی به سر میخرج کرده بود

و طلبکاران کویتی و سعودی که نفت خود را رایگان در اختیار عراق قرار 

ها را بگیرد و به مصرف دادند عراق پول نفتدادند، تا بفروشد و اجازه میمی

هایش را به این دو برساند، تا بعدها که شبکه نفتیش را بازسازی کرد، بدهی
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آمریکا به فریادش  . در این وضعیت،کشور بازپس دهد، نگران ساخته بود

 (.266-267: همانرسید و به زودی بهترین منبع وام عراق شد )

(، آلن کلارک وزیر صنعت و تجارت بریتانیا 1365)آبان  1986در نوامبر 

 2/1میلیون پوند ) 750با هدیه قابل توجهی برای صدام، که عبارت بود از 

کرد. آلن کلارک به  میلیارد دلار( اعتبار خرید از انگلستان، به بغداد سفر

ها یادآور شد که اعتبار پیشنهادی آنها قید و شرط چندانی ندارد و عراقی

طرف عراقی موظف نیست با اعتبار مزبور فقط مواد غذایی یا محصولات 

های صنعتی آن کشور نیز خریداری تواند از فرآوردهکشاورزی بخرد، بلکه می

در بنای ماشین جنگی عراق هم  خواهندها میکند. معلوم بود که انگلیسی

 (.476سهیم باشند )همان: 

 

دانند که پول اسلحه را بایست اول پرداخت کرد، تا در زمان همه می

بینی شده، اسلحه گرفته شود. عراق تنها از اعتبار دولت فرانسه پیش

ای که در پایان جنگ، بیش از سه میلیارد دلار به استفاده کرد، به گونه

 ار بود. فرانسه بدهک

سی )بنگاه اعتبار کالا سیصدام حسین تنها کسی نبود که از اعتبار سی

باشد( برای خرید ای از وزارت کشاورزی ایالات متحده آمریکا میکه شاخه

شعبه آتلانتا نیز  BNLبرد. کریستوفر دروگول از بانک ایتالیایی غله سود می

 1985امی که در دسامبر های بزرگی به عراق بدهد. او هنگدرصدد بود وام

به همراه پل فون ویدل به واشنگتن سفر کرد، شاد و خوشبخت بود. 

رفت و رؤسای دروگول در رم از های عراق رو به رونق و شکوفایی میبرنامه

کردند. هنگامی که در اجلاس سی، ابراز رضایت میسیمعامله با سی
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تابستان آن سال در  در آمریکای شمالی، که در BNLسالانه مدیران بانک 

نیویورک برگزار شد، دروگول مسئله وام به عراق را مطرح کرد، مدیر بخش 

المللی بانک با اذعان به موفقیت دروگول در اعطای وام یکصد میلیون بین

دلاری به عراق، به تشویق و تأیید اقدام مزبور پرداخت. فون ویدل با اشاره به 

گوید: وام پیشنهادی به می BNLک یک یادداشت منتشرشده در مورد بان

درصد آن را 98رسید، اما با توجه به اینکه میلیون دلار می 600عراق به 

میلیون دلار بیشتر بالغ  12به  BNLکرد، تعهد سی تضمین میسیسی

فراموش کند که عراق  BNLشد. تضمین دولت آمریکا باعث شده بود نمی

 روی کوهی از قرض نشسته است.

های بازرگانی فون ویدل به واشنگتن رفته بودند، تا شبکه تماس دروگول و

خود را گسترش دهند. میزبان آنها در واشنگتن سازمان گندم ایالات متحده 

آمریکا بود. همزمان، هیئتی از عراق به ریاست غنین عزیز از وزارت 

کشاورزی نیز برای خرید گندم میهمان سازمان گندم بود. برای نخستین 

ترین صادرکنندگان گندم در آمریکا به افتخار خریداران عراقی در عمدهبار، 

ای برای گندم آمریکا میهمانی شرکت داشتند. آنها عراق را بازار خوب و تازه

دانستند. دروگول و فون ویدل نیز از آتلانتا آمده بودند تا به همه بگویند می

BNL های عراقی است.بانک ممتاز برای وام 

سپتامبر با صادق طه و عبدالمنعم  12روز  )دروگول و فون ویدل(، آن دو

رشید مقامات بانک مرکزی عراق دیدار کردند. طه به آن دو نفر یک پیشنهاد 

 وام BNLغیرعادی کرد و خواست 
ً
های مورد درخواست عراق در آینده کتبا

به پایان درنگ این پیشنهاد را پذیرفت. هنوز آن روز را تعهد کند. دروگول بی

میلیون  556آتلانتا متعهد شد اعتباری به مبلغ  BNLنرسیده بود که بانک 
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دلار در اختیار عراق قرار دهد، تا عراق به وسیله آن بتواند کالاهایی از آمریکا 

خریداری کند. برنامه اعتبار کالایی وزارت کشاورزی آمریکا نیز این وام را 

 (.444-445)همان:  کردتضمین می

 

فهمید که دولت ریگان با واگذاری اعتبار به صدام، تا چه کس نمیهیچ

حد به رژیم بغداد در ایجاد توسعه ماشین مرگ مشروعیت بخشیده و آن را 

 (.268کس صدای پای این ماشین را نشنید )همان: یاری کرده است؛ هیچ

 

(، 1362تا  1359) 1983تا  1980های از سیر وقایع جنگ در سال

های شود بقاء عراق و استمرار مقاومتش وابستگی کامل به کمکیثابت م

دوست داشته است، بیش از آنکه کویت و عربستان و سایر کشورهای عربی

متکی به قدرت نظامی خودش باشد، حتی برتری نظامی او در جبهه نیز 

میلیارد دلار کمک و وامی بوده که به او پرداخته بودند  45متکی به حدود 

 (.64: ، همانحلیم ابوغزاله)عبدال

 

های آمریکا از صدام در طول تجهیز نظامی تنها یک مورد از حمایت

شود. علاوه بر این، دولت ایالات متحده آمریکا اعتباری جنگ محسوب می

میلیون دلار برای واردات مواد غذایی در اختیار عراق قرار داد  840به مبلغ 

بر ضد جنگ با ایران تحریک نکند.  را تا در ادامه جنگ، اذهان داخلی عراق

همچنین، از سوی آمریکا، وامی به مبلغ یک میلیارد دلار برای خرید و 

بکارگیری توانایی ساخت سلاح به عراق واگذار شد )پایگاه مرکز اسناد 

 انقلاب اسلامی(.
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توان گفت که کشورهای عربی با دارا بودن ذخایر عظیم لذا به روشنی می

شدند، که صدام حسین پس از دستگیری، نفت، حامی مالی عراق محسوب می

 )همان(. به آن اعتراف کرده است 2004در فوریه طی یک بازجویی 

 

فرانسه غیر از منافع اقتصادی مهم، منافع راهبردی در ادامه حکومت 

)مرداد  1980عراق داشت. خریدهای نظامی عراق از سپتامبر  غیردینی

میلیارد دلار رسیده بود. سایر خریدهای غیرنظامی عراق نیز  6/5( به 1359

 7میلیارد دلار بود. ارزش قراردادهای فرانسه و عراق به حدود  7/4در حدود 

د؛ پوشی بورسید و این موضوع برای فرانسه غیرقابل چشممیلیارد دلار می

 (.150لیم ابوغزاله، همان: لذا فرانسه نیز در کنار عراق قرار گرفت )عبدالح

 

میلیارد دلار از سوی کشورهای خلیج فارس داده شد، که  45بیش از 

بیش از نیمی از آن را عربستان سعودی پرداخت نمود. عراق بدون در اختیار 

رازیر شدن داشتن چنین پول هنگفتی، قدرت ادامه جنگ را نداشت. اگر س

های مختلف به سوی عراق نبود، به طور قطع، رژیم صدام حسین در کمک

های فراگیر، سرنگون گردیده بود ، یعنی سال شکست1982سال 

 (.153السامرائی، همان: )وفیق

 

میلیون دلار تا اواخر  500امارات عربی یک میلیارد دلار و قطر کشور 

ربستان به منظور حمایت مالی به عراق کمک کردند. کویت و ع 1981سال 

، عایدات صدور نفت از منطقه 1982از عراق، توافق کردند تا از سال 

 هزار بشکه به حساب عراق ریخته شود.   350الی  300طرف، روزانه بی
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حامی دیگر صدام در منطقه، یعنی عربستان، که در این دوران ارتباط 

کاستن از قیمت نفت، تنها منبع درآمد ای با آمریکا برقرار کرده بود، با ویژه

ایران را به حداقل رساند. به علاوه، مقامات عربستان مرتب با صدام ارتباط 

کردند. برای نمونه، ملک خالد، پادشاه وقت برقرار کرده و او را دلگرم می

، حمایت 1980سپتامبر  25سعودی، در گفتگویی تلفنی با صدام در 

ترین ،  عربستان را باید جدیبکرد. بدین ترتیکشورش از  عراق را اعلام 

حامی عربی عراق در دوران جنگ محسوب کرد. به طوری که از مجموع 

میلیارد دلاری کشورهای حوزه خلیج فارس به عراق در  70های مالی کمک

)پایگاه مرکز  میلیارد دلار سهم عربستان بود 30زمان جنگ با ایران، بیش از 

 . (اسناد انقلاب اسلامی

 

خیز حاشیه خلیج حامیان مالی اصلی عراق، کشورهای ثروتمند نفت

میلیارد  2/8میلیارد دلار(، کویت ) 9/30فارس و بویژه عربستان سعودی )

 میلیارد دلار( بودند. 8دلار( و امارات متحده عربی )

ها میلیارد دلار برای پشتیبانی از ماشین کشورهای خلیج فارس ده

توانست از کشورها و ار این کشور قرار دادند. عراق میجنگی عراق در اختی

ها های مختلف مبالغ هنگفتی استقراض کند، که امروز همین بدهیبانک

کند و مبلغ آن به به عنوان مشکل کمرشکن روی شانه عراق سنگینی می

 (.170رسد )وفیق السامرائی: میلیارد دلار می 100حدود 

 

عراق، رسوایی بزرگی بود که این رسوایی  های آمریکا بهبرملا شدن کمک

میلیارد  5توان به وام روابط دیگری را بین عراق و آمریکا نیز فاش کرد، که می
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 banca nazionale delبه نام های بزرگترین بانک ایتالیا دلاری یکی از شعبه

lavoro اشاره کرد، که این وام تا حد زیادی  1989تا  1985های بین سال

 بانی آمریکا به عراق داده شده بود. با پشتی

شد. این علاوه بر اردن، کویت نیز جزو حامیان عربی صدام محسوب می

 14کشور نه تنها خاک و پایگاه هوایی خود را در اختیار عراق گذاشت، بلکه 

میلیارد دلار پول نقد به عنوان وام بلاعوض به عراق داد و این علاوه بر نفتی است 

کرد. شیخ الصباح یکی از سفرای کویت در آمریکا، عراق صادر میکه کویت برای 

میلیارد دلار کمک  14ها عنوان کرده بود: کویت در رابطه با میزان این کمک

های خدماتی و غیره به ماشین میلیارد دلار از طریق کمک 16نقدی و بیش از 

  )پایگاه مرکز اسناد انقلاب اسلامی(. کرده است تجنگی عراق مساعد
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 )کشتارجمعی( شیمیاییتولید سلاح  هایپشتیبانی

و احساس  عراقیبه دنبال وارد آمدن تلفات سنگینی به صفوف نیروهای 

ای که رهبران ایران را از تداوم جنگ بازدارد، اندیشه نیاز به سلاح بازدارنده

گرا، داری مادیجوامع سرمایه های شیمیایی شکل گرفت.دستیابی به سلاح

در صورت فراهم آمدن سودهای هنگفت، منبعی اساسی برای تهیه مخفیانه 

ای از این مسئله شوند. عراق به صورت گستردههای ممنوعه تلقی میسلاح

های شیمیایی برای مصالح استفاده کرد. غرب نیز مادامی که از سلاح

بندد. عراق کار تولید را می سیاسی و نظامیش استفاده شود، چشمان خود

با تأثیرات محدود را آغاز نمود. پس از آن، با پیشرفت صنایع  CSماده 

گردد، تولید های پوستی منجر میشیمیایی، ماده خردل را که به ایجاد تاول

 1985تواند به مرگ شخص منجر شود. در سال ها به ندرت مینمود. این تاول

و « زارین»های مهم ا کرد و به تولید ماده، این روند گسترش پید(1364)

 1986ها در فوریه منجر گردید که در نبرد اشغال فاو توسط ایرانی« تابون»

ای استفاده به عمل آمد. (، از این دو عامل به صورت گسترده1364)بهمن 

بر اثر گازهای شیمیایی هزار نفر از نیروهای مهاجم ایرانی  45در این نبرد، 

شکل  عراقها نبود، اوضاع به ضرر . اگر کاربرد این سلاحمصدوم شدند

ترین هواپیماهایمان را از فروند از مدرن 26گرفت، زیرا عراق در این نبرد، می

 (181ه بود )وفیق السامرائی، همان: دست داد

های جنگ علیه ایران وقتی رژیم عراق از سلاح شیمیایی در جبهه

تان عراق، بویژه حلبچه را بمباران کرد، وقتی مردم کردساستفاده می
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کنندگان ، در آن روزگار آمریکا و اروپا ساکت بودند. آنان تأمینندشیمیایی کرد

 (.301همان:  )عطاءاله مهاجرانی، سلاح شیمیایی برای عراق بودند

 

توانستند در زمینه تأسیسات شیمیایی، الکترونیک و عوامل صدام 

شرکای دیگری نیز پیدا کنند. طی دهه نظامی آلمان غربی، دوستان و 

ها، مهندسان موشکی و دانشمندان بعدی، آلمان دوش به دوش شیمیدان

های های سلاحترین زرادخانهای عراقی کار کردند، تا یکی از متنوعهسته

شد، به وجود آوردند. سناتور غیرمتعارف را که در هیچ کجای دنیا یافت نمی

ها در تعقیب این قضیه بودند، از این جسی هلمز که کارکنانش مدت

کنند یاد می« لژیون خارجی صدام»ها و همدستانشان با  عنوان شرکت

 (.223)کنت آر تیمرمن، همان: 

 

میلیون مارک  4/21قراردادی به ارزش عراق (، 1359) 1981در سال 

اسناد  برابراما بود. « دانشگاه»آلمان امضاء کرد که به ظاهر، قرارداد یک 

قرارداد، آزمایشگاه شیمیایی دیاله که تیسن در سلمان پاک، حومه سویره 

کننده ترین ترکیبات مسمومبنا کرد، با نصب تجهیزات خاصی قادر بود قوی

را بسازد. یکی از محصولات شیمیایی آزمایشگاه پنتاکلرور فسفر بود. بنا به 

امه اشترن نگفته مایکل برانگارت، مهندس شیمی آلمان غربی، که هفته

غیرعادی یادشده تا حدی اسناد پروژه را در اختیارش قرار داد، خط تولیدی 

نمود، زیرا پنتاکلرور فسفر، سرحلقه عوامل شیمیایی فسفری آلی است می

های عادی وجود ندارد. و هیچ دلیلی برای تولید این ماده در آزمایشگاه

 . (224)همان:  ودسلمان پاک از همان آغاز کارخانه تولید گاز عصبی ب



 61/  (ی)کشتارجمع ییایمیسلاح ش دیتول یهایبانیپشت

 

هلموت بایر مدیرعامل شرکت کارل کولب آلمان و فرانتسل با یک 

کش )سِپ( مؤسسه عراقی تازه تأسیس شده به نام مؤسسه دولتی تولید آفت

قراردادی بستند، که مجتمع کامل و بزرگ تولید سلاح شیمیایی را در سامره 

 (.230بنا کنند )همان: 
 

خط تولید سلاح شیمیایی جداگانه به  6کارل کولب سرانجام شرکت 

های احمد، عانی، محمد، عیسی، مدار و قاضی ایجاد کرد. اولی در سال نام

تکمیل شدند. از گاز خردل و اسید پروسیک  1986و آخرین آنها در سال  1983

 (.233: همانشد )ها تولید میتا گازهای عصبی سارین و تابون در این کارخانه

 

 1983سی در اواسط سال سیاعتبارات سی همزمان با تخصیص

کش در سامره و سلمان پاک در (، کار بر روی کارخانه تولید آفت1362)

شرف پایان یافتن بود و بیش از ده شرکت شیمیایی آلمانی در این کار به 

(، کارخانه تولید 1362)شهریور  1983کردند. در سپتامبر عراق کمک می

های آلمانی بر ه راه افتاد که مهندسان شرکتگاز سمی سامره در شرایطی ب

 اندازی آن نظارت داشتند.عملیات راه

شواهد حاکی است که خط تولید شوروی و فرانسه نیز در مجتمع گاز 

مهندس شوروی  22گویند سامره راه افتاده بودند. معارضان کرد عراقی می

روش شوروی را  کردند و شاید رمز تولید سلاح شیمیایی بهدر سامره کار می

 به عراق داده باشند.
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های شیمایی آلمان شرقی های دیگر، کارشناسان سلاحبنا به گزارش

ای در سامره به راه انداخته بودند و افسران عراقی را در مورد نیز قبلًا کارخانه

کننده اعصاب در میدان نبرد آموزش بکارگیری گاز خردل و گاز فلج

(، نخستین محصول کارخانه 1982)دسامبر  1362دادند. در آذرماه می

سامره به نام ایپریت یا گاز خردل آماده کار شد و نیروهای عراقی در حمله 

 (.274)همان:  امواج انسانی نیروهای ایرانی از آنها استفاده کردند

 

های تسلیحاتی عراق و مجتمع تازه ترین طرح در میان طرحبلندپروازانه

کیلومتری غرب بغداد بود، که با نام  60تأسیس شیمیایی، فالوجه بود که در 

شد، تا رد گم کنند و کار تحقیق بازرسان یا مشخص می 9230رمزی 

اندازی اهبازپرسان آتی را دشوار سازند. با پایان یافتن کارهای ساختمانی و ر 

تن مواد شیمیایی  6/17شد که روزانه بینی میاین مجتمع، پیش

 دهنده گازهای سمی را تولید نماید. تشکیل

(، هیئتی از شرکت سپ عراق به شهر 1361)اواخر  1983در اوایل سال 

تن  500اس بیساحلی ترنبورن هلند رفت و از شرکت هلندی ک

از شاخه بلژیکی نفت فیلیپس  تیودیگلیکول به ارزش یک میلیون دلار

خریداری کرد. این ماده اگر با اسید کلریدریک مخلوط شود، گاز خردل 

 (.272شود )همان: تولید می

، جزایر مجنون را در کنترل خود قرار داد و به 1362ایران در اسفندماه 

هزار رزمنده را به این 30فاصله چند روز، با تقویت سرپل خود در این جزایر، 

های ها با پاتکیر فرستاد و جزایر را به خاک ایران متصل کرد. عراقیجزا

ها را در باتلاق و آن سوی مرز به عقب برانند، اما همه پیاپی کوشیدند ایرانی
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نتیجه بود. نیروهای نظامی عراق حالا برای بیرون راندن هایشان بیتلاش

 شناختند: گاز.ها فقط و فقط یک راه حل میایرانی

های (، صدام تصمیم گرفت از سلاح1362) 1983در اواسط سال 

خواست نیروهای ایرانی را که در شیمیایی علیه ایرانیان استفاده کند. او می

هیئت امواج انسانی در مرز جنوبی عراق مستقر بودند، با گاز شیمیایی مورد 

است. حمله قرار دهد. او نگران بود و معلوم شد که نگرانیش هم بجا بوده 

هایی که در سنگرها تاکتیک جدید ایران و حمله امواج انسانی به مواضع عراقی

ترسید میخکوب شده بودند، سرانجام مدافعان عراقی را از پای درآورد. صدام می

که خطوط دفاعی در بصره و بیابان چسبیده به العماره از هم بگسلد و در هم 

العرب دجله، که در القرنه به شط العرب یاها از شطشکسته شود. اگر ایرانی

توانستند رابطه عراق را با دومین کردند، میریخت، در شمال بصره عبور میمی

شهر بزرگ آن کشور قطع کنند. در صورت قطع رابطه عراق با بصره، این کشور 

 شد و کابوس صدام هم ترس از این واقعه بود. به دو پاره تقسیم می

جیمز بلیک نیز تا حدی با در نظر گرفتن امکان  ریچارد مورفی و دستیارش

شکست صدام، در کابوس او شریک بودند و همین امر ممکن است آنان را به 

تشویق آلمان غربی در مورد فروش مقادیری گاز سمی و مواد مربوط به آن به 

عراق وادار ساخته باشد. آنان از طریق سیا و مجاری دیپلماتیک، از فروش گاز 

راق آگاهی داشتند و اعتقادشان بر این بود که تا زمانی که عراق از سمی به ع

کند، سلاح شیمیایی در دفاع از خاک خود و در مقیاس محدود استفاده می

 (.270-271باشد )همان: توسلش به این سلاح قابل درک می
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خلبانان عراقی با هلیکوپترهای ساخت شوروی، فرانسه و آلمان، 

تازه در کارخانه سامره و سلمان پاک تولید شده بود، بر های گاز را که بمب

ها که آماده چنان حملاتی نبوده و لباس نیروهای ایرانی فروباریدند. ایرانی

مخصوص بر تن نداشتند، بلافاصله دستخوش بیماری شدند. ابتدا ظرف 

شد و پیش از چند دقیقه، مایع زردی بالا آورده و پوستشان ملتهب می

سپردند و بعضی ای جان میهای امدادی به صحنه کارزار، عدهرسیدن نیرو

ای شد و بر بدن پارهدیگر صورتشان در اثر گاز، به طرز وحشتناکی سیاه می

های کهربایی ظاهر از رزمندگان ایرانی که در معرض این بمباران بودند، تاول

 (.291کردند )همان: شد و مشکل تنفسی پیدا میمی
 

 1985معجون کارآمدتری کشف کردند و در سال  ها بعدهاعراقی

(، مخلوطی از سیانور هیدروژن، گاز خردل، سارین و تابون را در 1364)

درصد بالا 60گرفتند و درصد تلفات را تا های شیمیایی به کار میسلاح

روستای ایران را با این مخلوط مرگبار  2000های بعد، طی سال .برندمی

 (.296بمباران کردند )همان: 

دومین دفعه بکارگیری گسترده دو ماه زارین و تابون در منطقه شیخ 

صالح ایران واقع در شرق دربندیخان و در منطقه عملیاتی میانی بود. در این 

ی حمله به نیروهای ما در قلمرو منطقه، سپاه پاسداران نیروی انبوهی را برا

 50خاک عراق آرایش داده بود، که حدود دو روز پیش از آغاز این حمله، 

های شیمیایی تجمع نیروهای ایرانی فروند هواپیمای جنگنده مجهز به بمب

را هدف قرار دادند و این حمله را سرکوب کردند؛ به طوری که 
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زد، که به طور موقت موج می های کرمانشاه از هزاران مصدومیبیمارستان

 (.182)وفیق السامرائی، همان:  از صحنه نبرد تخلیه شده بودند
 

هیئتی که شامل چهار کارشناس از سوئد، اسپانیا، استرالیا و سوئیس بود، 

به ایران سفر کرد. این هیئت مدارک غیرقابل انکاری به  1984در ماه مارس 

د کلروتیک یا گاز خردل و یک نوع گاز سولفیهایی شامل بیدست آورد، که بمب

 به تابون معرف است، پرتاب شده است و به آسیب دیدن 
ً
اعصاب، که عموما

شده، اعضاء اظهار شمار زیادی انجامیده است. در محدوده زمانی تحمیل

ها اسپانیایی هستند. هنگامی که این نتایج را به داشته بودند که برخی از بمب

 استفاده از سلاحشورای امنیت انتقال 
ً
های شیمیایی و هرگونه دادند، شورا قویا

بس و یک تخطی از قوانین بشری را محکوم کرد و بار دیگر، دو طرف را به آتش

آمیز برای نبرد فراخواند. به هر حال، اسم عراق به عنوان عامل حل صلحراه

 .(226-227حملات شیمیایی ذکر نشده بود )خاویر پرز دکوئیار، همان: 

در پاسخ به پافشاری ایرانیان در زمینه تحقیق در مورد ادامه حملات 

(، هیئت دیگری را مأمور کردم. 1366)فروردین  1987شیمیایی، در آوریل 

کننده بود. این گزارش به اندازه کافی روشن گیری گزارش گیجنتیجه

های شیمیایی را برای جبران تفوق نیروهای ها، سلاحکرد که عراقیمی

اند و آنها این کار را در صورت انجام هر عملیاتی از سوی ایرانی به کار برده

های شیمیایی به یک عامل اساسی نیروهای ایران انجام خواهند داد. سلاح

 (.248: هماندر دفاع عراق بدل شده بود )

گسترش یافت. هنگامی که ایران  1986نبردهای زمینی هم از آغاز سال 

لات شیمیایی جدیدی را انجام داده است، حمله بزرگ اعلام کرد عراق حم
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ای سخت برای گرفتن بصره. من ]کورت دیگری را در عراق انجام داد؛ حمله

که ، والدهایم[ نگرانی رو به تزاید خود را به دلیل این تحولات به شورای امنیت

، 1986فوریه  24در  582ای به درد نخور )قطعنامه در این راستا، قطعنامه

، اعلام کردم. همچنین، هیئتی تخصصی را تصویب کرد( 1364اسفند  15

برای تحقیق درباره مسئولیت حمله شیمیایی مأمور کردم. همانگونه که انتظار 

ود که عراق از رفت، هیئت به مدارک آشکاری دست یافت، که مبنی بر آن بمی

 (.237های شیمیایی استفاده کرده است )همان: سلاح

طرح حمله شیمیایی به شهر تهران، پایتخت ایران نیز تهیه شده بود. اما 

نمود؛ زیرا شهروندان به گسترش بناهای عمودی شهر، کار را پیچیده می

ی توانستند با رفتن به طبقات بالا، از تماس با مواد سنگین سمراحتی می

در امان بوده و خود را از شرّ گازهای شیمیایی مصون نگه دارند. راه مقابله 

ها و پس از آن، نفوذ گاز به داخل های پنجرهبا این کار، شکستن شیشه

منازل با یک حمله سنگین موشکی و هوایی بود؛ ولی بروز تحول در وضعیت 

 نظر شود. نظامی جنگ به نفع عراق، سبب گردید تا از این اندیشه صرف

 25های شیمیایی، حدود مجموع تلفات ایران بر اثر بکارگیری سلاح

هزار مصدوم بود. بالأخره صدام اجازه داد تا درب انبارها و  65هزار کشته و 

المللی گشوده های شیمیایی در برابر بازرسان بینکارخانجات تولید بمب

 (.181-182یک مخفی نمایند )وفیق السامرائی، همان: شود و هیچ

 

آلمان نیز از دیگر کشورهایی بود که با ارسال مواد شیمیایی به یاری 

تن بمب شیمیایی  6000صدام شتافت؛ به طوری که عراق را قادر ساخت تا 

 علیه ایران به کار گیرد.
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(، نیویورک تایمز با استناد 1363فروردین  10) 1984مارس  30در روز 

گزارشی یادآور شد که یک شرکت آلمانی به منابع اطلاعاتی آمریکایی، در 

به نوشته این کارخانه تولید سلاح شیمیایی در عراق ایجاد کرده است. 

شد، کارل کولب رهبر روزنامه، نام این شرکت که برای نخستین بار فاش می

های های آلمانی بود، که برای دولت عراق کارخانهکنسرسیومی از شرکت

ها برای د. منابع اطلاعاتی گفتند از این کارخانهکر کش را دایر میتولید آفت

، با 1977تولید سلاح شیمیایی استفاده شده و شرکت کارل کولب از سال 

دولت عراق در این زمینه همکاری داشته است. اعتقاد بر این بود که عراق 

اندازی شده و یا در دارای پنج کارخانه تولید سلاح شیمیایی است، که راه

 (.298باشد )کنت آر تیمرمن، همان: اندازی میآستانه راه
 

کننده در سامره های تولیدکننده گاز خفه، کارخانه1984در پایان سال 

به تولید کامل رسیدند. بنا به برآورد منابع اطلاعاتی انگلیسی و آمریکایی، هر 

شد. تولید مواد سمی تابون و سارین تازه آغاز تن گاز خردل تولید می 60ماه 

تن بالغ  8شده بود و طبق برنامه، در طول یک سال، تولید ماهانه اینها نیز به 

های مرگ، به مقادیر گردید. عراق برای تداوم بخشیدن به کار این کارخانهمی

های هرچه بیشتری مواد شیمیایی نیاز داشت. در آن زمان، به رغم محدودیت

مشترک، در مجموع، عراق  جدید صادراتی در آلمان، هلند، بریتانیا و بازار

 (.379-380نمود )همان: نیازهای خود را از این کشورها تأمین می

 

 21) 1988مارس  11ها تا روز نبردها در این گوشه و آن گوشه جبهه

( ادامه داشت، تا اینکه نیروهای ایرانی منطقه حلبچه واقع در 1366اسفند 
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نگ با اشغال این قصبه شرق سلیمانیه را هدف حمله خود قرار دادند و ج

که هریک چهار  ی عراقیفروند هواپیما 50 پس از آن، گسترش پیدا کرد.

 1988مارس  16کیلوگرم داشتند، در روز  500بمب شیمیایی به وزن 

حلبچه را هدف حمله شیمیایی خود قرار دادند. پنج هزار نفر از شهروندان 

 .(125این شهر نابود شدند )وفیق السامرائی، همان: 

گوید: همه های شیمیایی به صدام میبرژینسکی در رابطه با کمک

ساخته شد و در جنگ جهانی  1916افزار شیمیایی در دانند که جنگمی

ها و به عنوان یک سلاح اصلی به کار رفت. آن اول، نه به فراوانی در ارتش

ایرانیان علیه  1980ها( در دهه ها )بعثیهای شیمیایی( از سوی عراقی)بمب

های روزافزونی وجود دارد که آن به کار گرفته شد؛ ولی اکنون اسناد و نشانه

بکارگیری )بمب شیمیایی علیه ایران( با ما هماهنگ شده بود. این سخن بر 

شود، که عنوان آن )اسناد( درباره ایران و های مستند گفته میپایه نشانه

شود )اسناد( به این پرداخته میدشمنان پیرامون ایالات متحده است و در آن 

های شیمیایی( از سوی که هدف قرار دادن ایرانیان )موضوع بکارگیری بمب

های جمعیتی مشخص، برای ما روشن بود و ما اطلاعات ها و کانونعراقی

دانستیم دادیم که کجا را بزنند؛ با اینکه میدقیقی به آنها )ارتش بعث( می

رانی انبوه خواهد بود )مصاحبه با برژینسکی های طرف ایها و زخمیکشته

 مشاور رئیس جمهور آمریکا به نقل از نسیم نیوز(.

ها ادامه داد و های شیمیایی در جبههعراق همچنان به استفاده از سلاح

ژنو، به سازمان ملل متحد شکایت کرد. در  1925ایران با استناد به کنوانسیون 

(، دبیر کل سازمان ملل متحد هیئتی 1362)اسفند  1984اوایل ماه مارس 

ئمی از روی بمب چهار نفره را به منطقه اعزام کرد. مأموران سازمان ملل علا
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نکرده عراق پیدا کردند و با ردیابی قضیه، معلوم شد که جداره بمب ساخت عمل

ها چند هفته قبل از واقعه، توسط جت باری کشور اسپانیا بوده است. جداره

 (.294عراقی از اسپانیا به بغداد حمل شده بود )کنت آر تیمرمن، همان: 

البته تقابل با جمهوری اسلامی  کشورهای مختلف جهان در پی نفع مادی و

ایران، از هرگونه تلاشی برای تجهیز عراق به انواع سلح و تجهیزات، بویژه 

افزارهای شیمیایی کوتاهی نکردند. اکثر کشورهای اروپایی و آمریکایی در جنگ

پشتیبانی از عراق برای تولید و  استفاده از سلاح شیمیایی علیه نیروهای ایرانی 

کشور جهان  12شرکت از  277اند، که بالغ بر تحمیلی نقش داشتهدر طول جنگ 

 اند.به شرح زیر در امر تولید و بکارگیری مواد شیمیایی با عراق همکاری نموده
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 های صنعتیپشتیبانی

، درهای فروش تکنولوژی 1985های سال دولت ریگان از نخستین ماه

ها کاملًا باز کرد و حتی صدور پیشرفته آمریکایی را به روی عراقیبسیار 

تکنولوژی و کالاهایی که فروش آنها به شوروی و بلوک شرق ممنوع شده بود، 

 (.402: همانبرای عراق ممنوعیتی نداشت )

 

تنی نصر، که به یاری ابزارهای  9نیروی هوایی عراق با منفجر کردن بمب 

ت مهندسی آلمان غربی در مجتمع تاجی عراق ماشینی انگلستان و شرک

 (.476)همان:  ساخته شده بود، وحشت آفرید

 

( نشان 1367) 1988آمار صادراتی آلمان غربی به عراق در پایان سال 

دهد که آلمان در مورد نیازهای خاص بغداد تفاهم نشان داده است و می

به عراق صادر کرده  های تکنولوژی پیشرفتهمیلیون دلار، فرآورده 826برابر 

، صدور تکنولوژی پیشرفته آلمان به عراق از مرز یک 1989است. در سال 

میلیارد دلار گذشته است. قسمت اعظم این فرآورده و تکنولوژی به 

سازی، مجتمع سوخت های مشهور تسلیحاتی و کارخانه موشککارخانه

 (.597)همان:  بودموشکی و مواد منفجره ارسال شده 

(، جهش چشمگیری پیدا 1367) 1988آلمان به عراق در سال صادرات 

    کالاهای ساخته شده،  (2) ،شیمیایی( 1)کرد و در چهار حوزه کلیدی: 

 کنترل ابزارهای دقیق ماشینی و ابزارهای علمی( 4)های سنگین، ماشین( 3)
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برابر شد.  2ماهه  12فروش آلمان غربی به عراق در فاصله یک دوره بود. 

میلیون دلار به  9/104شده سنگین از آهن، فولاد و اجناس ساختهفروش 

میلیون دلار رسید. همچنین، فروش تجهیزات فلزی، ابزارهای  302

میلیون دلار  432میلیون دلار به  207های الکترونیکی از ماشینی و سوئیچ

 8/374افزایش یافت. کل صادرات تکنولوژی پیشرفته آلمان به عراق از 

رسید  1988میلیون دلار در سال  8/826، به 1987لار در سال میلیون د 

 (.494)همان: 

میلیون دلار در سال  9/2فروش ابزار ماشینی بریتانیا نیز به عراق از 

( افزایش 1367) 1988میلیون دلار در سال  5/31(، به 1366) 1987

 (.513یافت )همان: 

 

بعد، برای آن کشور به  1984العاده عراق از سال زیربنای صنعتی فوق

میلیارد دلار هزینه برداشته بود و تکنولوژی پیشرفته را از بریتانیا،  2/14

های عظیم ایتالیا، آلمان و آمریکا خریداری کرده بودند. همه این دستگاه

صنعتی به ساختن توپ، تفنگ، موشک، تانک و بمب اختصاص یافته بود؛ 

در قدرت و خنثی کردن  یعنی همان چیزهایی که برای نگهداری صدام

ای المللی تسلیحاتی و تدارک وسایلی برای کسب سلطه منطقهتحریم بین

 (.672عراق مورد نیاز بودند )همان: 
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 تجهیزاتی هایپشتیبانی

میلیون دلار و کامپیوترهای پیشرفته  5هایی به ارزش فروش ژیروسکوپ

( و 1363و  1362) 1985و  1984های دلار در سالمیلیون  21به ارزش 

میلیون دلار، که در تولید  94افزارهای کامپیوتری به ارزش همچنین، سخت

شد، از سوی آمریکا انجام گرفت های دوربرد عراقی استفاده میموشک

 (.402)همان: 

 

بنا به دستور ژاک شیراک، معاملات کاملًا محرمانه بوده و نام رمزی 

ها ژوپیتر بود  تحویل سلاح به ترها سنبل و لاله و نام رمزی توپهلیکوپ

پیکر آنتونوف نیروی هوایی صورت روزمره ادامه داشت و هواپیماهای غول

های آمدند و موشکعراق هر روز در فرودگاه شاتور و در مرکز فرانسه فرود می

 ای، فیوز، تجهیزات رادار و تجهیزاتهای خوشهساخت فرانسه، بمب

 (.452-454بردند )همان: الکترونیکی هواپیما را با خود به عراق می

 

ژنرال حمدانی فرمانده گارد ریاست جمهوری عراق به امکانات و تجهیزات 

گوید: ما با کند و میها، بویژه رادارهای رازیت اشاره میالکترونیکی فرانسوی

نگ شناسایی های جاین رادارها، کوچکترین تحرک ایرانیان را در جبهه

دادند و قادر به کردیم. این رادارها حتی تحرک  حیوانات را نشان میمی

تفکیک و شناسایی صدای موتور تانک از صدای موتور خودرو بودند )عطاءاله 

 ـ به نقل از جنگ ایران و عراق نوشته کوین وودز(. 170: ، همانمهاجرانی
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شرکت آلمانی دفتر نمایندگی در بغداد  150(، 1364) 1985در سال 

 به خاطر شرکتشان در ساختن زرادخانه دایر کردند و 
ً
ده بیست تایی هم بعدا

های غیرمتعارف در عراق مشخص گردیدند. باز هم طبق رو به رشد سلاح

 (.379: کنت آر تیمرمن، همانبارید )های راین مرگ میمعمول، از کرانه

 

 کارخانه
ً
های صنایع سنگین نیروگاه تکنولوژیکی آلمان غربی مستقیما

 و به صورت انحصاری، کرد و این کارخانهعراق را تغذیه می
ً
ها تقریبا

 (.493ساختند )همان: های مورد نیاز صدام حسین را میسلاح

 

شرکت اروپایی مایل  40در فهرستی که سفارت عراق در شهر بن آلمان از 

تجهیزات به عراق تهیه کرده بود، شرکت اچ ـ اچ آلمان در صدر قرار  به فروش

 (.514داشت )همان: 

 ازتانک  200برای حمل در حمله به فاو، واحد زرهی عراق 

 .  نمودهای فاون ساخت آلمان غربی به سمت جاده فاو استفاده کشتانک
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 های مستشاریپشتیبانی

از هزار نفر از کارشناسان نظامی فرانسوی به عراق اعزام شدند، تا بیش 

های موشکی و ضدهوایی و جنگ الکترونیکی، در زمینه ساماندهی یگان

 (.326)عطاءاله مهاجرانی، همان:  ارتش عراق را حمایت کنند

 

غربی به عراق اعزام شدند، تا در یکصد تکنسین و کارگزار از آلمان 

کنت آر تیمرمن، وط تولید مواد مزبور نظارت کنند )ساخت و تأسیس خط

 (.456-457: همان

 

ی، در دوران جنگ، مصر یک ژنرال از ارتش مصر را ربه روایت حامد جبو

کننده و مأمور خرید کالاهای نظامی از آمریکا برای عراق به عنوان هماهنگ

کند، میبه واشنگتن اعزام کرد. فرد مزبور، که نامش را حامد جبوری ذکر ن

در سفارت مصر در واشنگتن مستقر بود. او مأموریت داشت هر نیازی که 

ارتش عراق داشت، به عنوان نیاز ارتش مصر از آمریکا درخواست کند. 

د خبر مانده باشتوانست از این پوشش بیبدیهی بود که آمریکا نمی

 (.337)عطاءاله مهاجرانی، همان: 

 

دی از افسران بلندپایه اطلاعاتی مصر ها توافق کردیم که تعدابا مصری

های با منظور تدریس در مرکز آموزش اطلاعات عراق و همچنین، ایجاد دوره

ها برای افسرانمان، به عراق اعزام آموزشی در زمینه شناسایی در عمق جبهه

شوند. آنها سرلشکر ستاد حسن البدویهی و سرتیپ ستاد فؤاد و یک مربی 
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های اطلاعات نظامی مفیدی برای افسرانمان م و دورهدیگر را به بغداد اعزا

برگزار کردند. در شرایطی که این افسران برای آموزش و تدریس به عراق 

دعوت شده بودند، مدیر کل اطلاعات سرلشکر ستاد محمود شکرشاهین 

های اطلاعاتی مایل بود به خاطر احساس کمبودی که در زمینه مهارت

برداری کند )وفیق ای اهداف اطلاعاتی بهرهداشت، از افسران مصری بر 

 (.208السامرائی، همان: 

 

افزون بر این همکاری ویژه در خرید تسلیحاتی از آمریکا و نیز چین، در 

ها و کارشناسان مصری به گیری فاو، ژنرالسال آخر جنگ و عملیات بازپس

 ارتش عراق کمک کردند. یعنی عملًا وارد جنگ با ایران شدند.

های مستشاران شوروی، پاکستان و فرانسه در آموزش از کمک عراق

مند شد نیروهای عراقی در زمینه حفظ و نگهداری سلاح و تجهیزات بهره

 (.48: همان)عبدالحلیم ابوغزاله؛ 

 

های مستقیم نظامی، دولت عراق برای توسعه برنامه در کنار کمک 

موشکی بالستیک خود، توانست کارشناسان موشکی شوروی را به خاک 

گاه به تکنولوژی ساخت عراق دعوت کند. حضور این کارشناسان گرچه هیچ

جانبه های بالستیک منجر نشد، اما نشانه روشنی از پشتیبانی همهموشک

 اق است. شوری از عر 

از مذاکرات سرّی جلسات شورای فرماندهی عراق به ریاست صدام، 

کردند. به توان دریافت که کارشناسان ارشد شوروی بر جنگ نظارت میمی

(، یعنی در 1980اکتبر  1) 1359عنوان نمونه، وقتی در جلسه نهم مهرماه 

های انکدهمین روز از آغاز جنگ، از حمله موفق هلیکوپترهای ایرانی به ت
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گوید: باید این شود، رئیس ستاد ارتش به صراحت میعراقی بحث می

گیرند و ها به آسانی هدف قرار میموضوع را به شوروی اطلاع دهیم. تانک

را به تیپ زرهی منتقل  57شوند. بایستی ضدهوایی با راکت منهدم می

ت کنیم. فرمانده زرهی به کارشناس ارشد شوروی گفته است: این وضعی

  (.307قابل قبول و قابل ادامه نیست. )عطاءاله مهاجرانی، همان: 
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در بررسی روابط ملک حسین و صدام، با نکته قابل تأملی مواجه 

 1979شویم، که نشان از آمادگی صدام برای حمله به ایران از اواخر سال می

بینی کرده بود که در صورت وقوع جنگ، صدام پیش ( دارد.1358)دی 

مدت در نظر گرفته بود، امکان استفاده از بندرهای هرچند جنگ را کوتاه

القصر در خلیج فارس با دشواری روبرو خواهد شد. از اینرو، عراقی بصره و ام

توانست به عنوان یک جایگزین به کار گرفته شود. در بندر اردنی عقبه می

، قراردادی بین  عراق و اردن امضا شد. شرکت عراقی ـ اردنی 1358ماه دی

تأسیس گردید، تا بندر عقبه توسعه پیدا کند و بزرگراهی از بندر عقبه تا مرز 

میلیون دلار به عنوان قرض و  189عراق کشیده شود. عراق برای این برنامه 

ی، همان: عطاءاله مهاجرانمیلیون دلار به عنوان کمک به اردن داد ) 58

، 2020مجله المستنضریه للذراسات العربیه و الدولیه ـ به نقل از  236

 (.7شماره 

 

باوری صدام، جنگ طولانی شد و امکان با توجه به اینکه بر خلاف خوش

القصر کاملًا منتفی شد، عملًا بندر عقبه تبدیل به استفاده از بندر بصره و ام

مهمترین بندر عراقی شد. ملک حسین همین تعبیر را به کار برد و بندر عقبه 

سرازیر شده بود،  را بندر عراق نامید. حجم هنگفت اسلحه که به سوی عراق

 ملک حسین از حمله عراق از این بندر به داخل عراق منتقل می
ً
شد. طبعا

الوصف درست چند ساعت بعد از حمله عراق به ایران باخبر بوده است، مع
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، ملک حسین با لباس نظامی به دیدار صدام 1359شهریورماه  31در روز 

 کند. می رود و حمایت اردن از حمله به ایران را اعلاممی

کویت به عراق اجازه داده بود تا از بندر الشعیبیه برای تخلیه اسلحه و 

تجهیزات و مهمات وارداتی خود استفاده کند. کویت همچنین، به 

، خود را به عبور از فضای آن کشور اهواپیماهای عراقی اجازه داده بود که ب

رار دهند. های ایرانی را هدف قجنوب خلیج فارس نزدیک کنند و کشتی

های ها و کشتیکویت به نیروهای دریایی عراق اجازه داده بود تا ناوچه

کوچک خود را با استفاده از آبراه بین کویت و بوبیان عبور دهد و 

 هلیکوپترهای خود را با استفاده از فضای کویت وارد عملیات کند.

 عراق برای تولید گاز فلج اعصاب، با شرکت مهندسی بلژیکی به نام

سایبترا، که از قبل قرارداد احداث کارخانه عظیمی برای استفاده از معادن 

الحیری امضا کرده بود، همکاری را آغاز فسفات در نزدیکی روستای شاب

کرد و قرارداد دومی هم با این شرکت برای ایجاد مجتمع عظیم کود 

ع عظیم شیمیایی در کرانه رود فرات )القائم( امضا کرد. فاصله این دو مجتم

ترین اصول از قدیمیکیلومتر بود و صدام در حال به کار بستن یکی  150

منابع باید در سرتاسر کشور پراکنده باشند تا احتمال  یعنی، جنگ بود

به حداقل  توسط دشمن واحد مجتمع در آنِ انهدام هر دو  یاخرابکاری 

 (.117-118: کنت آر تیمرمن، همانممکن برسد )

 

(، صدام تصمیم گرفت برنامه پرهزینه 1361)خرداد  1982در ژوئن 

های زیرزمینی را به اجرا گذارد، تا بتواند منابع ساختن شبکه پناهگاه

استراتژیکی را از خطرات حمله هوایی آینده مصون نگاه دارد. او این درس 
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ای عراق( را تا حدی از حادثه آزیراک )حمله اسرائیل به تأسیسات هسته

ها دست آموخته بود. یکی از مهندسان انگلیسی، که در ساختن پناهگاه

دارای پناهگاه  های تازه دولتی بغدادگوید: تمامی ساختمانداشته، می

زیرزمینی بود. کالین کرافت رئیس فدراسیون انگلیسی مشاوران و 

های انگلیسی گوید: شرکتای میهای هستهکاران پناهگاهمقاطعه

هزار سرباز پناهگاه امن  48ارائه کردند که به موجب آن، برای  هایی راطرح

نفر  1200توانست تا شد. هر پناهگاه تونل پولادینی داشت و میساخته می

های فرماندهی، محل بیماران، را در خود جای دهد. در هر پناهگاه، پست

 های ضدآلودگی، آشپزخانه، انبار غذاهای خشک، آب و قورخانه، یعنیاتاق

 (.240بینی شده بود )همان: تمام ملزومات یک اقامت بلندمدت پیش

 

میلیون  830(، یک قرارداد به ارزش 1361)خرداد  1982عراق در ژوئن 

دلار با شرکت بلژیکی امضا کرد. این شرکت اکثر کارهای ساختمانی مجتمع 

ه، شیمیایی القائم را نیز انجام داده بود. هدف از این طرح مجلل و محرمان

های شد، آن بود که برای جنگندهخوانده می 505که نام رمزی آن پروژه 

 متری زمین احداث گردد. 50پناهگاه در عمق  800پیشرفته عراقی، 

 1982المللی( در اکتبر شرکت سیکس کو )شش شرکت ساختمانی بین

پروژه در سال  (، کار پروژه را آغاز نمود. با به پایان رسیدن این1361)مهر 

 1365یا  1364) 1987یا   1986
ً
میلیارد دلار  5/2(، دولت عراق جمعا

 صرف ساختن پناهگاه کرده بود.

این پناهگاه طوری ساخته شده بود که به هنگام حمله بیولوژیکی، 

ای، کاملًا خودکفا باشد. تنها جایی از این پناهگاه که در شیمیایی و هسته
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متر  5/1ه با دری به ضخامت شد، راهرو مخفی بود کروی زمین دیده می

های پناهگاه به شد. مقر خدمه هواپیماها و مهمات از طریق تونلبسته می

کرد. میراژهای عراقی که در این پایگاه مستقر بودند، در هم راه پیدا می

شدند جریان جنگ ایران و عراق از طریق همین راهرو از پناهگاه خارج می

گذشتند، که در پناه متری می 3000ز باند آمدند. آنها اپرواز درمیو به 

تر بود، متر آن طرف 10های مصنوعی ایجادشده بود و ناظری که تپه

نفره  300توانست یک تیم توانست این باندها را ببیند. هر پایگاه مینمی

آشیانه  12خلبان، مکانیک و پرسنل پشتیبانی را در خود جای دهد. 

تایی از بتون سطح ضخیم ساخته ی سههاهواپیماهای جنگنده در ردیف

شده بودند و در تقاطع باندهای دوگانه قرار داشتند. ضخامت دیواره 

متر بود و روی آنها با گل و خاک بیابان استتار شده  5/1ها بیش از آشیانه

 کنند، مشخص نشود.بود، تا وقتی از هوا نگاه می

کم زیرزمینی های هوایی مستحسیکس کو تنها شرکت سازنده پایگاه

را اجرا  202و  404های هایی از یوگسلاوی و بریتانیا پروژهنبود. شرکت

های های هوایی )محفظههای سوئیسی با ساختن قفلکردند و شرکت

ای مورد ها را در برابر حملات شیمیایی و هستههوای فشرده(، پایگاه

 حفاظت قرار دادند. 

های ها را ساختند و شرکتپایگاهها درهای ضدانفجاری ایتالیایی

ها را به عهده فرانسوی بنای ساختمان کندوی عسلی آشیانه جنگنده

ها و های آلمانی و انگلیسی نیروگاه برق پایگاهگرفتند و سرانجام، شرکت

 تجهیزات ارتباطی را تهیه کردند.
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پایگاه مستحکم نیروی هوایی  300بدین ترتیب، عراق به کمک بلژیک 

پایگاه قلابی پوتمکین برای فریب دادن هواپیماهای دشمن بنا نمود  300و 

 (.243-246)همان: 
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 های نیروی انسانیپشتیبانی

وقتی دید در جنگ، عراق زمینگیر و درمانده شده است، یک تیپ اردن 

. تشکیل داد یرموکاز نظامیان بازنشسته و داوطلب اردنی به نام تیپ 

 شده بودند، محکومزندانیان اردنی را هم که به جرائم مختلف تعدادی از 

 همراه تیپ اعزام کرد. 

نفر و به فرماندهی  2500را به تعداد  یرموکوقتی تیپ نظامی قوای 

دهند، ملک شیخ عطا شهلان برای کمک به ارتش عراق در اردن سازمان می

عالیجناب! این تیپ از »گوید: نویسد و میحسین برای ریگان نامه می

کنند. آیا مجاز است افراد تیپ را با اسلحه اسلحه آمریکایی استفاده می

گیرد، ریگان هم از اینکه ملک حسین اجازه می« آمریکایی بفرستد؟

)عطاءاله  کنددهد و در لفافه موافقت میخوشنودی و احترامش را نشان می

 (.342-343مهاجرانی، همان: 

 

العروبه را در طول جنگ با ایران به عراق فرستاده بود؛ و  یمن تیپ پیاده

سودان داوطلبانی را اعزام نمود که در منطقه شرق میسان، در خط مقدم 

 کردند.جبهه فعالیت می

تعداد مهاجران و کارگران مصری که به عراق آمده بودند، بر اساس برخی 

رسید. عراق تن میآمارها در ابتدا و حین جنگ، به چیزی حدود سه میلیون 

تعداد بسیاری از آنان را مجبور به حضور در جنگ نمود، که بعضی اخبار 
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بوده است )عبدالحلیم ابوغزاله؛ هزار نفر 30حاکی از آن است که این تعداد 

 (.68: همان

خلبان مصری به عراق اعزام شدند و بیش از هزار تکنسین  100افزون بر 

نظامی نیز برای کمک به صنایع نظامی عراق، به عراق رفتند. حسنی مبارک 

به یک میلیون مصری که در ارتش عراق اشتغال داشتند، اجازه داد که به 

ند. شکل داوطلبانه به ارتش عراق بپیوندند و در جنگ مشارکت داشته باش

برخی از این مصریان در طول جنگ اسیر شدند )عطاءاله مهاجرانی، همان: 

237-236.) 

 

هزار سرباز مسلح اردنی به دستور ملک حسین در مرز اردن با 40تعداد 

 های جنگ علیه ایران عزیمت کنند.عراق مستقر شدند، تا به جبهه

نقل  ساله بین ایران و عراق، تنها سیستم حمل ودر طول جنگ هشت

گرفت. در این چهارچوب، شبکه حمل و راق از طریق اردن صورت میبه ع

نقل وسیعی بین دو کشور ایجاد شد. به علاوه، ملک حسین که نظامیان 

اردن را برای سرکوبی مردم مسلمان ایران به عراق گسیل داشته بود، در 

ق نطقی اظهار داشت: اگر ضرورت ایجاب کند، نیروهای بیشتری را به عرا

 اعزام خواهیم کرد.

، صدها تن از سربازان ارتش خود را به 61ماه سودان نیز در اواسط دی

های جنگ علیه ایران اعزام کرد. همچنین، به دستور جعفر نِمیری جبهه

ای از رئیس جمهور سودان، در شهر خارطوم پایتخت این کشور و پاره

های جنگ نام برای اعزام نیرو به جبههشهرهای دیگر، دفاتری جهت ثبت

ه ایران دائر شد. جعفر نمیری در مصاحبه با مجله الیوسف چاپ قاهره علی
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اذعان داشت که اعزام نیرو به عراق طبق تصمیمات کنفرانس سران عرب 

 صورت گرفته است.

لیبی نیز گرچه در ابتدای جنگ خود را حامی ایران معرفی کرد، اما پس 

ت. اما دولت یمن از از مدتی، با تغییر رویه، در جمع متحدان عربی قرار گرف

همان ابتدا خود را همسو با عراق معرفی کرد. سرلشکر وفیق السامرایی 

مسئول اسبق بخش ایران در استخبارات عراق، در این رابطه اظهار داشت: 

در جهت کمک به عراق، یمن تیپ پیاده العروبه را به عراق فرستاده بود؛ 

ت و سودان داوطلبانی را اردن نیز نیروی الیرموک را به عراق گسیل داش

اعزام کرد، که در جبهه شرقی رودخانه میلسان در خط مقدم جبهه فعالیت 

  (.159)وفیق السامرائی، همان:  کردندمی
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 المللیهای بینپشتیبانی

هایی که عراق در طول جنگ با ایران دریافت نمود، محدود به کمک

المللی داشته ها جنبه بینباشد؛ بلکه اکثر کمککشورهای خاصی نمی

 شود.است، که به بعضی از آنها به شرح زیر اشاره می

در اولین مراحل جنگ، صدور نفت عراق به صورت کلی متوقف گردید. 

از همین رو، چند کشور عربی به نیابت از عراق، کار صادرات نفت را به عهده 

 هدات عراق عمل نمایند.گرفتند، تا به تع

عراق با ایران جنگید و اعراب کشورهای خلیج فارس با اموال و روابط و 

بنادرشان در کنار عراق ایستادند. غرب نیز در کنار عراق ایستاد. برخی از 

اعراب و کشورهای غربی در زمینه دستیابی به صنایع گسترده شیمایی 

 دیدیدم. کمک کردند. نتیجه چنین جنگی همان بود که 

)پس از  1982های خارجی نبود، رژیم صدام حسین در سال اگر کمک

 شد.های فراگیر سرنگون میفتح خرمشهر(، با شکست

میلیارد دلاری کشورهای خلیج فارس و تجهیزات ارسالی  45های کمک

های از سوی فرانسه و شوروی، شامل هواپیما و موشک، ازجمله حمایت

 باشد.میکشورهای مختلف به عراق 

از متن مذاکرات جلسات به کلی سرّی شورای فرماندهان نظامی عراق، 

شد، از همان روزهای آغاز جنگ، که به ریاست صدام حسین تشکیل می

توان رد و نشان عربستان و حمایت از عراق را در جنگ علیه ایران یافت. می

استفاده از ، وقتی بحث امکان 1980اکتبر  6به عنوان نمونه، در جلسه روز 
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گوید: شود، عدنان خیراله میهای کشورهای عربی دوست مطرح میپایگاه

ها پیام دادند که توانیم از پایگاه ملک خالد استفاده کنیم، سعودیما می

 چنین امکانی وجود دارد.

توانیم از گوید: میمعاون عملیاتی رئیس ستاد مشترک عراق می

عقد کند و نفت بیشتری تولید کند. عربستان بخواهیم پیمان با عراق من

طبق اطلاعاتی که ما داریم، الآن عربستان بیش از یک میلیون بشکه نفت 

 (.333عطاءاله مهاجرانی، همان: اضافه تولید دارد )

 

جنگ که شروع شد، والری ژیسکاردستن به صراحت به طارق عزیز 

خواهد کرد و گفت: فرانسه در پشتیبانی از دولت عراق، با تمام توان عمل 

 (.88: همانگونه کاستی از جانب فرانسه صورت نخواهد گرفت )هیچ

 

کشورهای کویت، امارات، قطر، بحرین، یمن، تونس، مراکش، سودان و 

بخش فلسطین، همگی در جنگ عراق علیه ایران، از عراق نیز سازمان آزادی

حمایت کردند. حمایت هرکدام رنگ و نشان خود را داشت و متفاوت از 

 80میلیارد دلار به قیمت دهه  15دیگری بود. به عنوان نمونه، کویت 

به عراق داد و فضا و زمین و تلویزیون و مطبوعات خود را در اختیار  میلادی

صدام گذاشته بود. احمد جاراله سردبیر روزنامه السیاسیه از هر بعثی، 

کرد. کویت درانی میتر بود. وی در دفاع از صدام و حمله به ایران جامهبعثی

 همهجانبهنتیجه حماقت همه
ً
ید و دید و با جانبه چشاش از صدام را واقعا

 تمام وجود برای همیشه تاریخ لمس کرد. 
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 15حمایت کویت و امارات و قطر از عراق، مالی و سیاسی بود. کویت 

میلیارد دلار و قطر نیز مبلغی که رقم دقیق آن  12تا  5میلیارد دلار و امارات 

اعلام نشده، در اختیار صدام قرار دادند. قطر در حمایت از عراق، با ملک 

لد و پس از درگذشت او، با ملک فهد هماهنگ بود. این میلیاردها دلار، خا

هایی شد که بر سر ملت ایران در طول ها و موشکهزینه و بهای همان بمب

 ریخت.هشت سال جنگ فرومی

سه کشور آفریقایی مراکش، تونس و سودان نیز هرکدام به علت و دلیلی 

توانستند امکانات مالی در ایر نمیاز عراق حمایت کردند. البته تونس و الجز 

اختیار صدام حسین قرار دهند؛ لیکن در جامعه عربی یا به اصطلاح 

گیری عربی، همیشه در کنار صدام حسین بودند. افزون بر آن، موضع

داوطلبان سودانی به عنوان مزدور، به ارتش صدام پیوستند و تعداد زیادی 

 (.345-346از آنان اسیر شدند )همان: 

 

توان گفت که هیچ  کشور عربی در جنگ عراق علیه ایران، با اطمینان، می

رقصی مثل اردن، به رغم امکانات محدودش، در کنار عراق نایستاد و خوش

نکرد. بدیهی است، اردن امکانات مادی نداشت که در اختیار عراق قرار دهد. 

دریافت  اردن همیشه بیش از عربستان و کویت از عراق نفت ارزان و کمک

داشت، اما در جنگ، ملک حسین  درست مثل عضو ستاد جنگ صدام، می

 .(339)همان:  کردبلکه مثل بچه مرشد نسبت به صدام عمل می

از سوی دیگر، کلیه کشورها، جز کره شمالی و گاهی چین و برخی 

وفیق السامرائی، کشورهای عربی، درهای خود را بر روی ایران بسته بودند )

 (.159: همان
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طرح خطوط لوله نفتی عراق به بندر عقبه با استقبال جهانی روبرو شد. 

های عربی حاشیه خلیج فارس خوشحال بودند؛ چون بدین ترتیب، دولت

پرداخت و لازم نبود دست گدایی پیش آنها دراز کند. عراق به صدور نفت می

های اروپاییان نیز موافق طرح بودند، چون به ثبات قیمت نفت در بازار 

ها هم راضی بودند، چون قرارداد احداث کرد. آمریکاییجهانی کمک می

کاران ساختمانی آمریکا شد و برای مقاطعهخط لوله نفتی با بچتل امضا می

کرد، شد. شوروی هم از طرح استقبال میجای پای محکمی در عراق باز می

امیدوار بود  های عراقی در بغداد، شورویها و مقامزیرا به گفته دیپلمات

میلیارد  9عراق با فروش نفت از طریق خط لوله مزبور، بخشی از بدهی 

دلاری بابت خرید تسلیحات را بپردازد. از همه بیشتر، ملک حسین 

کرد و حق خوشحال بود، چون خط لوله از سراسر خاک اردن عبور می

کنت ود )نمشد، خزانه کشور را پر میامتیازی که از این بابت عاید اردن می

 (.355-356: آر تیمرمن، همان

 

ها و مهمات صدام برای تجهیز نیروهای مسلح عراق، به انبوهی از سلاح

جدید، که اکثر آنها ساخت شوروی و بقیه ساخت غرب بود، سخت 

کوشید. او در تهیه و خرید این اقلام با هیچ مشکل مادی روبرو نشد، زیرا می

های فراوان کشورهای عرب خلیج فارس و در درآمدهای نفتی عراق و کمک

آن عربستان سعودی و کویت، منابع مادی این خریدها بودند.  رأس

های مستشاران شوروی، پاکستان و فرانسه در آموزش همچنین، از کمک
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مند شد نیروهای عراقی در زمینه حفظ و نگهداری سلاح و تجهیزات بهره

 (.48: همان)عبدالحلیم ابوغزاله؛ 

 

بین عراق و ایران  ترین اتفاق قرن همسویی شرق و غرب در جنگعجیب

جهانی دوم درگیر بود. با آغاز هجوم عراق، آمریکا و شوروی که پس از جنگ 

جنگ سرد با یکدیگر بودند، در صف حامیان صدام قرار گرفتند. در این بین، 

های تسلیحاتی، نظامی و مالی به شوروی نیز همچون آمریکا، انواع کمک

 های خود قرار داد.صدام را جزو برنامه

ای عراق به صفحه 11000ا توجه به یک کپی بدون سانسور از بیانیه ب

سازمان ملل متحد، که به بیرون درز کرد، دانش و مواد لازم برای توسعه 

شرکت خارجی در اختیار عراق قرار  150افزارهای غیرمتعارف، توسط جنگ

لات ها متعلق به کشورهایی مانند آلمان غربی، ایاگرفته بود، که این شرکت

 متحده، فرانسه و چین بودند. 

دولت ریگان با تلاش چندین سازمان و مشارکت وزارت دفاع، وزارت امور 

خارجه و سیا، به حمایت از عراق برخاست. یکی از عناصر مهم این حمایت، 

موافقت ویلیام کیسی، رئیس سازمان سیا با این مسئله بود که ایالات متحده 

ده مربوط به فعالیت نیروهای ایرانی را که با اطلاعات بسیار حساس و ارزن

کرد، در یاری هواپیماهای آواکس مستقر در عربستان سعودی دریافت می

 اختیار عراق بگذارد. 

سایر موارد حمایت، علنی بودند؛ ازجمله حمایت آمریکا در سازمان ملل 

بس بین ایران و عراق و متحد از درخواست عراق در مورد برقراری آتش

ترین دولت فروشنده اسلحه به عراق، به اینکه وام و ویق فرانسه، عمدهتش
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اعتبار بیشتری در اختیار صدام حسین قرار بدهد. آمریکا به مصر چراغ سبز 

داد، تا این کشور مقادیر عظیمی اسلحه به عراق بدهد. اما از دیدگاه روابط 

گذاری از بنگاه ها مهتر، همان اعتبار واآمریکا ـ عراق، از همه این کمک

 ( بود.CCC)اعتبارات کالا 

(، ذخیره ارزی میلیاردی خود را 1362) 1983عراق که در اواسط سال 

خرج کرده و طلبکاران کویتی و سعودی را نیز نگران ساخته بود، در وضعیت 

بسیار بدی به پول نقد نیاز داشت، که آمریکا به فریادش رسید و به زودی 

 (.267شد )کنت آر تیمرمن، همان: بهترین منبع وام عراق 
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 نظامیهای پشتیبانی

های سوداگر غربی مسئولیت بنای قدرت نظامی صدام به گردن شرکت

توانست صدام حسین را به و حامیان صدام است. اما سلاح به تنهایی نمی

ینه، فقط و المللی درآورد. مسئولیت بزرگ در این زمصورت تهدیدی بین

فقط به گردن آلمان است. همان آلمانی که بعد از جنگ جهانی دوم تعهد 

کرد هرگز صلح جهانی را در معرض تهدید قرار ندهد. بدون حمایت 

های آلمانی و حمایت دولت بُن، صدام قادر به ایجاد و توسعه شرکت

توانست برنامه نسل جدید از شد و نمیافزارهای شیمیایی نمیجنگ

های دوربرد را پیش ببرد. آلمان بار دیگر به گذشته پشت کرد و شکمو

 (.746-747: همانتعهدات آلمان در برابر صلح جهانی را نادیده گرفت )

 

سمت عراق ایستاده بود. ر جنگ تحمیلی پدیده غربی بود، تمام دنیا د

بردند و جهان را به مناطق آمریکا و شوروی در دوران جنگ سرد به سر می

 ناتو
ً
ورشو که به عنوان دو قطب نظامی  و نفوذ خود تقسیم کرده بودند. ظاهرا

هر  رشو(و)ناتو و در برابر هم بودند، در جنگ عراق علیه ایران هر دو پیمان 

در کنار عراق ایستادند. چین نیز به عنوان )آمریکا و شوروی(  دو ابرقدرت 

کرد. انگلستان و کننده سلاح و مهمات برای عراق عمل سومین تأمین

فرانسه و آلمان و سوئیس و کشورهای اروپای شرقی، بویژه یوگسلاوی در 

کنار عراق بودند. کشورهای عربی منطقه از بُعد نظامی و سیاسی و مالی و 

 تبلیغاتی در جبهه عراق بودند.
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صنایع نظامی مصر که روسی بود، برای ماشین جنگی عراق اسلحه 

دیدند تا خود را از و مبارک جنگ را فرصتی می کرد. انور ساداتتولید می

های روسی آزاد کنند.  عربستان و امارات و کویت و قطر نزدیک به شرّ سلاح

صد میلیارد دلار به عراق کمک کردند و یا وام در اختیار عراق قرار دادند. به 

جای عراق نفت فروختند و هزینه فروش اسلحه از سوی آمریکا و شوروی و 

و چین را تأمین کردند. اگر بگوییم در جنگ تحمیلی، ایران با یک  فرانسه

جنگ جهانی علیه استقلال و انقلاب و نظام و تمامیت ارضی خود رویارو 

 (.291-292: همانایم )عطاءاله مهاجرانی؛ بود، سخنی به گزاف نگفته

 

ها برای افسران نیروی هوایی کویت بعدها اذعان کردند که عراقی

کویت « علی السالم»جزیره خارک، از پایگاه نیروی هوایی حمله به 

کویت بود و چون در رأس  1اند. این پایگاه برای میراژ افاستفاده کرده

کیلومتر به خارک  200ها را به اندازه خلیج فارس قرار داشت، راه عراقی

نمود )کنت کرد و این امر به خلبانان عراقی کمک شایانی میتر میکوتاه

 (.423یمرمن، همان: آر ت

 

مداخله نظامی آمریکا در جنگ، حمله به نیروی دریایی ایران، زدن 

به ارتش آمریکا حمله قیمت سلمان، های نفتی مانند اسکله گراناسکله

با  ، که1367تیرماه  12در  655هواپیمای مسافری ایران ایر شماره پرواز 

هزار پایی در آسمان 12در ارتفاع  ، هواپیما راشلیک موشک از ناو وینسنس

نفر از اتباع  46)نفر مسافر هواپیما  290خلیج فارس سرنگون کرد و 

، ازجمله اقدامات کشته شدند (سال 13کودک کمتر از  66غیرایرانی و 
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( فرمانده ناو 1921-2008. ویلیام راجر )خصمانه آمریکا علیه ایران بود

 جورج بوش پدر دریافت کرد.  ، مدال لیاقت از 1990وینسنس در سال 

آمریکا مشاهده کرد ایران در جنگ با عراق دست بالا را پیدا کرده است. 

عملیات تسلط ایران بر فاو که به روایت ژنرال خزرجی موجب کشته و زخمی 

هزار نفر از نیروهای عراقی شده بود، بعد از آزادی خرمشهر، که  54شدن 

ت پایان ماجرا و شکست کامل عراق توانسکمر ارتش عراق را شکست، می

 و بدون پرده
ً
پوشی، در حمایت از تلقی شود. در این مرحله، آمریکا مستقیما

 عراق و برای پیشگیری از شکست عراق، با ایران وارد جنگ شد.

های نفتی حمله کرد. هواپیمای آمریکا به نیروی دریایی ایران و اسکله

گیری فاو کمک کرد، تا ورق بازپس مسافربری را سرنگون کرد. به عراق در

 خورده در جنگ نباشد.برگردد و عراق طرف شکست

های ، ایالات متحده دستور اقدام نظامی علیه هدف1988آوریل  18در 

 (شولتز)کاملًا نظامی ایران را در خلیج فارس صادر کرد. وزیر خارجه 

عنوان سیاست  منتقل کرد که این به)کورت والدهایم( ای را به من بیانیه

ایالات متحده باقی مانده است، که در صدد رویارویی نظامی با ایران نیست، 

گذاری کند و یکی المللی مینهای بینتواند بپذیرد که ایران در آباما نمی

از آنها به کشتی آمریکایی ساموئل ب.رابرتز آسیب برساند. آشکارا احتمال 

خاویر پرز دها افزایش یافت )ها از خارج در نبر دخالت مستقیم قدرت

 (.268: دکوئیار، همان

اگر این تعبیر را به کار ببریم که دولت فرانسه در جنگ عراق با ایران به 

آمیز صورت عملی و واقعی علیه ایران وارد جنگ شده بود، تعبیری مبالغه

های خارجی به عراق به جایی رسید که فرستاده حکومت کمک نیست.
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ریاست جمهوری والری ژیسکاردستن به عراق آمد و با وزیر فرانسه در زمان 

دفاع وقت، عدنان خیراله ملاقات نمود و به او اطلاع داد که فرانسه به صورت 

نماید. های اعطای یک بمب اتمی به عراق را بررسی میجدی، زمینه

توان برای مجبور کردن ایران به متوقف کردن جنگ، این بمب را به هدف می

 (.159پرتاب نمود )وفیق السامرائی، همان: مشخصی 

 

فرانسه غیر از منافع اقتصادی، منافع استراتژیک در ادامه حکومت 

 1980غیردینی )لائیک( عراق داشت. خریدهای نظامی عراق از سپتامبر 

میلیارد دلار رسیده بود. سایر خریدهای غیرنظامی  6/5(، به 1359)مرداد 

رسید و این موضوع برای فرانسه غیرقابل میلیارد دلار می 7عراق به 

پوشی بود؛ لذا فرانسه نیز در کنار عراق قرار گرفت )عبدالحلیم چشم

 (.150: همانابوغزاله؛ 

نفتکش کویتی و شوروی  6با درخواست کویت، پرچم خود را بر آمریکا 

 (.251)خاویر پرز دکوئیار، همان:  نفتکش کویتی برافراشتند 7بر روی نیز 
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 1987جدول نمودار حجم نیروهای دریایی کشورهای مختلف در خلیج فارس در جولای 

 پشتیبانی آبخاکی ناو ترابری FAC گیت کوزمیتفری گیتفری ناوشکن ناو کشور

 - - - - - 4 1 2 آمریکا

 2 8 7 / 2 4 3 - ایران

 5 7 11 15 12 2 - - عراق

 - - - - - 1 1 - انگلیس

 - - - - - - 2 - فرانسه

 - - - - - 1 - - شوروی

 - 13 50 80 - - - - کویت

 4 15 46 12 4 4 - - عربستان

 - - 4 - - - - - بحرین

 - - 6 3 - - - - قطر

 - - 9 6 - - - - امارات

 - 7 9 8 - - - - عمان

 (.280: عبدالحلیم ابوغزاله، همان)
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 کشورهای غربی در خلیج فارس در حمایت از صدور نفت کشورهای حوزه خلیج فارسجدول نیروهای 

 بلژیک و هلند، ایتالیا انگلیس فرانسه آمریکا

 : نیروی خاورمیانه

، فریگیت 5، ناوشکن، ناو 2، ناو فرماندهی

 ناو نفربر، ناو ترابری کمکی

 : نیروی واکنش سریع

، کشتی یدکی، فریگیت 2، ناوشکن، ناو 2

 کمک رسانی ناو

 : گروه رزمی میسوری

، گیتفری، ناوشکن، ناو 2، میسوری ناو

دو کشتی ، روبمین 5، شناور لجستیکی

 مین جمع کن

 ناو هواپیمابر 

 ناوشکن  2

 گیتفری 3

 مین جمع کن 3

 شناور لجستیکی  1

 نفتکش سوخت رسان

 کشتی همراه 

 کشتی مین 

 ناوشکن

 گیتفری 3

 مین جمع کن 4

 تعمیرونگهداریکشتی 1

 کشتی پشتیبانی

 کشتی کمک رسانی 

 گیت فری 3

 مین روب 6

 ناو کمک رسانی  2

 کشتی وورشه 1

 (295)همان: 
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طرفی کرد، اما وجود برخی از منابع و فرانسه گرچه در ابتدا اعلام بی

مالی در اختیار میلیارد دلار کمک  7/4دهد که این کشور آمارها نشان می

رژیم بغداد قرار داد. همچنین، به منظور تجهیز صدام، هواپیماهای 

های لیزری که از آخرین دستاوردهای صنعت نظامی سوپراتاندارد و موشک

فرانسه بود، در اختیار ارتش عراق قرار گرفت. بحث در هیئت دولت فرانسه 

ای در جنگ هستهدرباره امکان حمایت از دستیابی محدود عراق به سلاح 

 نیز دلیلی دیگر بر حمایت فرانسه از صدام بود.

در این میان، همانگونه که گفته شد، بر اساس اسناد معتبر، انگلیس و 

اند. آمریکا بیشترین نقش را در تجهیز صدام پس از جنگ ایران و عراق داشته

لاشمان تمام ت»گوید: هیتی معاون زیر دفاع بریتانیا در این رابطه چنین می

ساله صدام علیه را به خرج دادیم تا رابطه را گرم نگه داریم. طی جنگ هشت

خلبان نظامی عراقی در پایگاه  40رژیم تهران، به طور متوسط، هر سال 

های خصوصی، دیدند و شرکتنیروی هوایی سلطنتی بریتانیا آموزش می

 «ها نظارت داشتند.هم بر این دوره C.S.Iنظیر هواپیمایی 

ترین حامی عربی عراق در ابتدا اردن بود. اردن که پس از پیروزی صلیا

ای با ایران نداشت، روابط بسیار نزدیکی با انقلاب اسلامی، روابط حسنه

عراق برقرار کرده بود. پس از کنفرانس سران کشورهای عربی در بغداد و 

؛ تا آنجا که تر شدتر و عمیقتونس، روابط بین عراق و اردن روز به روز نزدیک

 به نفع عراق و علیه ایران موضع
ً
گیری کرده و با ملک حسین صراحتا

های چند های سیاسی، اقتصادی و نظامی فراوان، ازجمله اعطای وامکمک

 میلیون دلاری به عراق، حمایت و پشتیبانی خود از این کشور را اعلام کرد.
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آغاز کرد، شرایط دو حمله به ایران را  1359هنگامی که عراق در شهریور 

کشور با یکدیگر کاملًا متفاوت بود. با آغاز جنگ، ایران از هرگونه حمایت 

های جهانی وارد نصیب بود، ولی رژیم بعثی عراق با پشتیبانیخارجی بی

جنگ با ایران شده بود و کشورهای مختلف به صدام هواپیما و امکانات 

ایل و تجهیزات را در اختیارش ترین وسدادند و مدرنراداری و پدافندی می

های اقتصادی نیز های نظامی، انواع کمکگذاشتند. علاوه بر این کمکمی

 .)پایگاه مرکز اسناد انقلاب اسلامی( دادعراق را پوشش می

 

آمار تجهیزات و حامیان صدام در جنگ هم به خوبی بازگوکننده نابرابری 

گیری فاو در اردیبهشت سدر جنگ است. به عنوان مثال، در آستانه بازپ

 5500نفربر زرهی،  4500دستگاه تانک،  1000، ارتش عراق حدود 1367

فروند هواپیمای جنگنده و  720فروند هلیکوپتر و  420ارابه توپ، 

 افکن آماده برای عملیات در اختیار داشت.بمب

فروند موشک  300های تسلیحاتی با حداقل این خیل عظیم سیستم

اسکاد بی، ساخت شوروی تجدید ساختارشده توسط زمین به زمین 

ها، با مقادیر زیادی مهمات شیمیایی صادراتی آمریکایی ـ اروپایی آلمان

 شد )پایگاه مرکز اسناد انقلاب اسلامی(.تکمیل می
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 1در جنگ با ایران عراق مختلف جهان بههای کشورها فهرست کمک
 

 پشتیبانی از عراق کشور ردیف

 فروش تجهیزات نظامی با فناوری بالا آلمان شرقی  1

 فروش تجهیزات نظامی با فناوری بالا آلمان غربی  2

 م(م155، 5عدد هویتزر جی 200ای، فروش فروش تجهیزات توپخانه آفریقای جنوبی  3

 حمایت نظامی و فروش انواع سلاح اتحاد جماهیر شوروی  4

 اسپانیا  5
افزارهای متعارف و شیمیایی، بخصوص مهمات و مواد فروش جنگ

 منفجره

 کمک مالی امارات متحده عربی  6

 ایالات متحده آمریکا  7
و  های اقتصادی، فروش فناوری با کاربرد دوگانهچند میلیارد دلار کمک

 افزارهای غیرآمریکایی، اطلاعات نظامی، آموزش عملیات ویژهجنگ

                                           
 . به منابع مراجعه شود. 1

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D9%84%D9%85%D8%A7%D9%86_%D8%B4%D8%B1%D9%82%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D9%84%D9%85%D8%A7%D9%86_%D8%BA%D8%B1%D8%A8%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D9%81%D8%B1%DB%8C%D9%82%D8%A7%DB%8C_%D8%AC%D9%86%D9%88%D8%A8%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%AA%D8%AD%D8%A7%D8%AF_%D8%AC%D9%85%D8%A7%D9%87%DB%8C%D8%B1_%D8%B4%D9%88%D8%B1%D9%88%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D9%BE%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%85%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D8%AA_%D9%85%D8%AA%D8%AD%D8%AF%D9%87_%D8%B9%D8%B1%D8%A8%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%AA_%D9%85%D8%AA%D8%AD%D8%AF%D9%87_%D8%A2%D9%85%D8%B1%DB%8C%DA%A9%D8%A7
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 چندین میلیارد دلار آمریکا کمک مالی و فروش اورانیوم  ایتالیا  8

 اندازهای چندهدفیپوش جنگی و موشکفروش مهمات، خودرو زره برزیل  9

 فروش اورانیوم و اسلحه پرتغال  10

 سنگاپور  11
افزار شیمایی؛ عمل به عنوان به نقطه انتقال های جنگسازهارائه پیش

 افزارهای خارجی برای عراقافزار؛ محل ساخت جنگجنگ

 فرستادن سرباز در کنار نیروهای عراقی برای جنگ با ایران سودان  12

13 
 فرانسه 

وش تجهیزات نظامی با فناوری بالا، ازجمله رادار ضدنفر، اورانیوم، فر 

 های ضدکشتیهواپیما و موشک

 حمایت اولیه، هرچند مخفیانه قطر 14

 افزارحمایت مالی و مجرایی برای فروش جنگ کویت  15

 صادرات نظامی مصر  16

 لارمیلیارد د  2افزار به ارزش بیش از فروش جنگ یوگسلاوی  17

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D8%AA%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B1%D8%B2%DB%8C%D9%84
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%BE%D9%88%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%88%D8%AF%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D8%B1%D8%A7%D9%86%D8%B3%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%D8%B7%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B5%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%88%DA%AF%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%88%DB%8C
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یکابهانه  ای برای دخالت آمر

آمریکا نیاز به بهانه داشت، تا بتواند از قانون مداخله در شرایط اضطراری 

های مداخله آمریکا در جنگ به نفع استفاده کند. یکی از مهمترین سرفصل

عراق در همین مقطع است. ایران فاو را تسخیر کرده بود. بزرگراه بغداد ـ 

سقوط بود.  بصره توسط نیروهای ایرانی قطع شده بود. بصره در آستانه

خواست ایران پیروز شود و عراق شکست بخورد. بدیهی بود که آمریکا نمی

 1در همین شرایط بسیار پیچیده و خطرناک برای عراق، هواپیمای میراژ اف

عراقی با شلیک دو موشک اگزوسه به کشتی آمریکایی استارک در ساعت 

حمله  ،1987ماه می  17، مطابق با 1366اردیبهشت  27شب  10حدود 

نفر  21نفر از افراد نیروی دریایی آمریکا کشته و  37کرد. در این حمله، 

مجروح شدند. عراق نزار حمدون معاون وزارت خارجه را برای عذرخواهی 

شدگان آمریکا فرستاد؛ اما دو های کشتهو پرداخت خسارت به خانواده

تعرض به اول اینکه آمریکا از این حادثه به عنوان اتفاق مهم افتاد: 

نیروهای آمریکایی در منطقه استفاده کرد و از امکان استفاده از قانون 

مداخله بهره جست؛ دوم اینکه آمریکا نه تنها عراق را محکوم نکرد، بلکه 

برعکس، رونالد ریگان با تعبیر بسیار تندی، ایران را محکوم کرد و از ایران 

  به عنوان شرور نام برد.

های نفتی حمله کرد؛ هواپیمای آمریکا به نیروی دریایی ایران و اسکله

گیری فاو کمک کرد تا ورق مسافربری را سرنگون کرد؛ به عراق در بازپس

 خورده در جنگ نباشد. برگردد و عراق طرف شکست
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جنگ تحمیلی پدیده غریبی بود؛ گویی تمام دنیا در سمت عراق 

بردند و جهان در دوران جنگ سرد به سر می ایستاده بود. آمریکا و شوروی

 ناتو و ورشو که به عنوان دو 
ً
را به مناطق نفوذ خود تقسیم کرده بودند. ظاهرا

قطب نظامی متخاصم در برابر هم بودند، در جنگ عراق علیه ایران، هردو 

پیمان و هردو ابرقدرت در کنار عراق ایستادند. چین نیز به عنوان سومین 

سلاح و مهمات برای عراق عمل کرد. انگلستان و فرانسه و آلمان  کنندهتأمین

و سوئیس و کشورهای اروپای شرقی، بویژه یوگسلاوی، در کنار عراق بودند. 

کشورهای عربی منطقه از بُعد نظامی و سیاسی و مالی و تبلیغاتی، در جبهه 

عراق بودند. صنایع مصر که روسی بود، برای ماشین جنگی عراق اسلحه 

دیدند تا خود را از کرد. انور سادات و مبارک جنگ را فرصتی میتولید می

های روسی آزاد کنند. عربستان و امارات و کویت و قطر نزدیک به شرّ سلاح

میلیارد دلار به عنوان کمک یا وام در اختیار عراق قرار دادند؛ به جای  100

و شوروی و فرانسه  عراق نفت فروختند و هزینه فروش اسلحه از سوی آمریکا

و چین را تأمین کردند. اگر بگوییم در جنگ تحمیلی، ایران با یک جنگ 

جهانی علیه استقلال و تمامیت ارزی خود رویارو بود، سخنی به گزاف 

 (.291ایم )عطاءاله مهاجرانی، همان: نگفته
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 بسمه تعالی
   هیئتی از جنس دین است «معارف»

  گواه جنگ بر این سرزمین است 
چ  ا ث  ی د ذر سه ح آ ت  ف ه م  ه    و 

تح        ه ف ص ب ق تا استک ن    المبی
 

 ترین کلام شعری: در کوتاه هیئت معارف جنگمعرفی 

در بیت اول، نام هیئت معارف جنگ را  "جنگ"و  "هیئت"، "معارف"های واژه ❖

 کند. تداعی می

ایم و بوده کند که یعنی: شاهد لحظات جنگ، مأموریت ما را تبیین می"گواه"واژه  ❖

 باشیم. از طرفی چون گواه هستیم، موظف به گواهی دادن می

 «در»دهنده تحمیلی بودن جنگ است، وگرنه جا داشت که کلمه ، نشان"بر"حرف  ❖

 شد. آورده می

روز عملیات  "هفت آذر"نیروی هوایی و  "اچ سه"های مهم در بیت دوم به عملیات ❖

هایی از دفاع به عنوان نمونه المبین""فتحطور نبرد زمینی مروارید در دریا و همین

 مقدس اشاره شده است. 
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یح نشان هیئت معارف جنگ  تشر

 
 نشان جمهوری اسلامی ایران

 
و حکمتنماد علم ، کتاب آسمانی قرآن  

 
در ابنیه و مساجد ، شمسه() هشت پَر یا ستاره ایرانی

به یاد هشتمین امام شیعیان ، اسلامی و ایرانی
انتخاب . ع( استفاده شده است) حضرت امام رضا

بیانگر هشت سال دفاع مقدس است و ، عدد هشت
دلیل وجود شمسه در نشان این است که معارف 

. فرهنگ تشیع استجنگ برگرفته از مبانی دینی و   

 
 

دستخط و امضای شهید سپهبد علی 
صیادشیرازی بنیانگذار هیئت معارف 

 جنگ

    

   
محل ، محل حرب و مبارزه با نفس() محراب

نماز که این واجب در اول وقت برای شهید 
 صیاد اهمیت بالایی داشت

  
 

یادآور جنگ تحمیلی: مرمی فشنگ جنگ  

 
 

نماد فرهنگی: قلم  
  

های پلاک رزمندگان: یادآور جنگ و بدن
 های نبردرهاشده شهدا و جانبازان در صحنه

نشان دهنده پاکی و ، در نشان معارف جنگ از دو رنگ آبی و قرمز استفاده شده است که رنگ آبی
 . نشان دهنده روحیه شهادت طلبی و ایثار است، صلح و دوستی و رنگ قرمز، صداقت، صفا

 

این قسمت به رنگ 

 باشدقرمز می

این قسمت به رنگ 

 باشدآبی می


